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Egy kifogyhatatlan téma.*» Székelyudvarhely, juniua 21.
A tanév véget ért. Egymásután záród

nak be az egyetem, a fő-, közép- és elemi 
iskolák kapui. A merre a vonatok robognak, 
ezer és ezer fiatalembert, gyermeket szállíta
nak a vidékre, a tíz hónap óta nem látott 
boldog családi otthonba. De vájjon boldogság 
lesz-e mindegyiknek a vakáczió? Bizony nem 
mondhatjuk. A mosolygó gyermekarezok kö
zött itt is, ott is feltűnik egy-egy halovány 
fiú, könnyező szemével. Ezek egy esztendőnek 
összetört reménységét siratják; ezek nem 
örömöt, hanem bánatot, keserűséget visznek 
haza szülőikhez. Ha ugyan egyáltalán be mer
nek állítani a rossz bizonyítvánnyal, mert 
odafajultak immár az erkölcsök, hogy nem egy 
rossz diák dobja el magától könnyelműen 
ilyenkor az életét. A hírlapok hoznak erről 
szomorú referádákat; a tanügyi férfiaknak 
pedig bőségesen van azután alkalmuk a szün
idő alatt elmélkedni arról, hogy s mint lehetne 
valami orvosságot találni, hogy ezeknek a 
megdöbbentő jelenségeknek valahogy gát vet
tessék.

Kétségtelen, hogy minél lelkiismerete
sebben fogja fel hivatását a tanár, annál ke
vesebb bukott diák kerül ki a keze alól. Az 
is kétségtelen azonban, hogy a professzor 
sincs isteni hatalommal felruházva, hogy a

tanulni nem akaró, daczos, önfejű vagy pedig 
nagyon korlátolt eszü gyermeknek tölcsérrel 
csöpögtesse a tudományt agyába. A szülők
nek volna tehát kötelességük, hogy az ilyen 
gyermekeket, más, nekik jobban megfelelő, 
például ipari vagy kereskedelmi pályára ad
ják, ne hagynák ezeket a szerencsétleneket 
proletárokká, a társadalom hasznavehetetlen 
tagjaivá zülleui azon a pályán, melyhez sem 
hajlamuk, sem pedig képességük nincs és a 
melyen soha nem találják meg életük boldo
gulásának útját.

És mégis mit tapasztalunk? Azt, hogy 
a legtöbb szülő, sokszor keservesen összeszer- 
zett vagyonának feláldozásával is gyermekét 
erőnek erejével az úgynevezett lateiner-pá- 
lyára akarja nevelni. így történik aztán, hogy 
mig a gazdasági és ipari szak- és reáliskolák 
aránylag nagyon gyéren vannak nálunk láto
gatva, addig például a gimnáziumok zsúfolva 
vannak tanuló ifjúsággal. Egyes városokban 
párhuzamos osztályokat is állítanak fel, de 
még ezek sem képesek befogadni a diáksere
get. Ennek a következménye az, hogy 
a sok tehetségtelen] növendék megakadá
lyozza még a tehetségesebb ifjak kellő 
fejlődését is, a tanár pedig túl lévén terhelve, 
a legjobb akarata mellett sem képes úgy 
megoldani feladatát, amint azt lelkiismerete 
sugallata szerint óhajtaná. Azok a szülök is 
nagyon nagy hibát követnek el tehát gyer
mekeik jövendője ellen, akik korán meg nem

értik azok hajlamait s a nekik legjobban meg
felelő pályára nem utalják őket. Mintegy 
mesterségesen szaporítják ezzel a félig kép
zett emberek számát, akik aztán végig nyo
morogják a nekik oly sivárrá lett életet. 
Hiszen csak körül kellene tekinteniük és meg
győződhetnének arról, hogy ma már annyi a 
hivatalkereső ember Magyarországon, hogy 
felének is alig jut egy-egy darab kenyér.

Sok szó esett már az iskolai proletari
átus elszaporodásáról s a tömeges diák-bukta
tásokról, melyektől csak úgy feketédnek igy 
junius közepe és vége táján a kiadott tanügyi 
értesítők. Az általános nézet abban csúcso
sodott ki, hogy az egyik ok a tanulók túl
terhelésében is keresendő. Egy középiskolai 
diák-gyerek nálunk csakugyan annyira túl 
van terhelve, hogy a legszükségesebb szóra
kozásra alig marad neki ideje, ha mindennap 
el akar készülni iskolai feladataival. így az
után még a legszorgalmasabb, de szerényebb 
talentumu ifjú képzettsége is egyoldalú ma
rad s mikor kilép az élet forgatagába, szinte 
tehetetlenül áll a reá várakozó feladatokkal 
szemben. Az uj középiskolai tanrend beállí
tásánál már ezen visszásságon óhajtottak se
gíteni, amely hogy beváltja-e a hozzáfűzött 
reményeket, azt a közeli jövő fogja megmu
tatni. Annyit már ma is el kell ismernünk, 
hogy erőteljesebb lépés volt egy jobb irány 
felé, mely czélul tűzte ki maga elé nemcsak 
a léleknek, hanem a test szervezetének fej-Parazsak.— Irta: V r .  P a á l  Á r p á d  —

Tömör sötétség az egész szoba,
E gy zug szűkül csak fénylő karikába:
A  rejtelmes sötétbe lelecsókol 
A  dudorászó kályhaláng világa.

A  kályhából jövő csók utjain 
A  fürge lángok mélységébe nézek.
Buta fatuskó siippedez ropogva,
Alul izzó piros parázs a fészek.
Piros parázs alattomos kúszással,
Aztán mohón iramlik egyre jobban, 
Száraz rostokba bele-belenyilal,
Kígyózva szisszen, kéjelegve lobban.
Apró szikrácskák erre arra szállnak,
Nagy lángcsomók meg erre arra mállnak, 
S piros parázs mind több omlik rakásra. 
Buta fatuskó teste átálizzik,
A z  is parázs lesz mind a végső Ízig,
8  fénylik, beszél, csókot küld lángolása.

K i mondja azt, hogy ez nem élet itten ?  
Egész világ egy kis kályhán belüli 
Hol vágyak, kínok, küzdések czikáznak,
S  hol minden lángol, minden föllievül. 
Sáppadt fatuskó buta, néma képe 
Átváltozik pirosra, lüktetőre,
8  kitör a fény, a mozgás diadalma, 
Kigyul a csók is hóditón belőle.
Megy megy a lángja, messzi hajtja vágya,

Kályhán belülről megy nagyobb világba, 
Elhagyja fészkét, dudorászva lép be 
A  Icivül álló nagy, tömör sötétbe.

. . .  Nem lesz azért világos a sötétség,
De lesz egy zuga, fénylő karikája, — 
nbban is él és felpezsdül az élet,
Amig belülről csók hullhat reája.. . .

S nézem tovább ez élet villanását,
Érzem, hogy lelkem benne elmerül;
Hogy megcsodálom bátor tánczolását, 
Fürgén amit lejt a kályhán kiviil.
Mi az vájjon ? A végső küzködés-e, 
Kétségbe esésnek ijedt kapkodása,
8  a csók is benne csak engesztelés,
Hogy a sötétség ereje ne bántsa ?
Avagy őszinte, vidám tánczolás ez, 
Farsangi tréfa, csufolódó ének,
M i nem törődik az egész világgal, 
Fittyet hány néki, a komor sötétnek?
Mi ez vajon, ez a kicsi világiás, 
Kezdet-e vagy vég, csata-e vagy béke? 
Újult erők világba indulása,
Vagy fáradt kéjek végső menedéke? . . . .

A  nagy sötétnek fénylő karikája 
Eközben egyre-egyre halaványül.
A  kályha melyén sok parázs szeme 
Csak bóbiskolva, álmodozva bámul. 
Egy-egy szikrázás félénken kireszket, — 
Késő beszéd m ár; ásit, minden ősit, — 
S befödi lassan pernye takarója

Hunyó parázsnak szeme pillantásit.
Odakivül, a lángok táncza helyén 
Rokkan a fénynek szaporázó kedve, 
lmbolyg előbb még bukva tétovázva 
És összetöpped végül megmeredve.
Pontocska csak már, mind gyérebb világa, 
Minthogyha szívnák, mind messzebbre tennék, 
Nem is látszik tán, csak keresve látom,
Talán csak rémlik, mint a régi emlék____
Nincs, nincs a fény már csakugyan sehol. 
Elcsöndesült a kályha kis világa,
Reáborult a nagy, tömör sötétség.
Befödte azt is vastag bársonyába.
B e hát mi ez ? ez mégse a halál, —
Ez a sötétség gyöngéd, szép szerelme,
Mely puha karral mindent átölel,
Nemhogy vadul a fénynyel harcéra kelne.
A fény elolvad benne, elvegyül 
És egyik sincsen többé egyedül, —A  tánezos lángok csak más honba tértek,
S a sötétség most velük gazdagabb,
Ez a sötét most egy hatalmas élet,
Miben a sok fény mind életdarab.
A  kályha lángja, szisszenő parázsa 
Sok csókja utján jó sorsát leié,
Mert hál csupán a csókig semmisem tart,
A  csók csak nyílás más élet felé. . .
Nem ; az a sok fény nem veszett cl innen.
Rt van körűiéin, békébe takarva,
Nem látom őket, mégis itt pihennek,
S ki érzi őket, mosolyognak arra.



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. június 22.lesztését is.M i tűrés, tagadás, a léha, uraskodó szellem, melytál a most élő nemzedék is meglehetősen fertőzve van, megérett a bukásra s elkövetkezett az az idő, amikor az iskolától a müveit fiatalság számára nemcsak bizonyítványt és absolutoriumot várunk, hanem megbízható tudást s általában olyan nemzedéket, mely a magyar faj pusztulását elég erős, versenyképes legyen megakadályozni.Hisz a mai nemzedék még abban a tudatban nevelkedett, hogy a haza forró szere- tete bizonyos mennyiségű éljen elkiabálásából áll. Ámde a jövendő nemzedék sorsát, még a legzajosabb hazafi sem hajlandó a megélhetésnek erre a letűnő módjára bízni.Most az iskolai év végén pedig az apák és anyák, midőn betekintenek gyermekeik bizonyítványába, győződjenek meg arról, hogy okos, észszerű dolog-e őket azon a pályán hagyni, melyre eddig szánták őket, vagy pedig gyermekeik jövője nem követeli-e azt meg, hogy más életczélt jelöljenek ki számukra. Hiszen a tapasztalat bizonyítja, hogy aki például nem lesz jó orvos, abból lehetett volna igen ■ jó kereskedő, s akiből sohasem lesz professzor, abból válhatott volna igen derék gazdatiszt vagy előkelő iparos.A  szülőknek, tanügyi férfiaknak kell arra közös erővel közrehatni, hogy Magyarországnak egy olyan nemzedéket neveljenek, mely minden téren —-  melyet neki az élet kijelöl, megállja a helyét. Am it eddig e tekintetben mulasztottunk, nemzetünk, hazánk jövője, boldogulása követeli azt meg, hogy azt haladéktalanul helyrehozzuk, kipótoljuk.

Amig tánceoltak vigságot miméivé,
A i volt a küzdő szenvedésük nékik,
Most a sötétben ringanak, suhannak, 
Most a kiküzdött boldogságot élik,
Ahogy müvészkezék az árva szálat 
Virággá fűzik össze hímzett képen,
Világ zó létre úgy fűződnék össze 
A  terjengő, nagy, bársonyos sötétben.
Ez a sötétség, ez a másviláguk,
Aminek létet együttvéve adnak,
Ez a sötétség mind-mind csupa fény, 
Végczélja minden lángnak, virradatnak. 
Parazsak csókja mind-mind idefolyt,
Sok lobogó szin mind-mind csak ezé lett, 
Ez a sötétség csupa csók, csupa szín,
Sok apró létből összegyűlt nagy élet. . . .. . . .  Tömör sötétség az egész szoba,
De úgy megejtett ez a nagy varázsa! . . .  
Szeretnék mind több lángot gyűjteni 
És minden lángot hozzá küldeni, —
S  uj fát rakok a hamvadó parázsra.. . .

m egnyugud s.
hiszem uram, amit tanítasz, 
hogy kérjetek és adatik,
Hogy cgy-lcét nap nyomorúságát 
Megváltja majd a harmadik.

Mert minden vágynak van erője, 
Sziklából is nö friss moszat, —
A szükség, gond se tart örökké, 
Azokra is kell változat.

Nyögő kínokra megjön egyszer,
Miről az ember álmodik, — 
hiszem uram amit tanítasz, 
hogy kérjetek és adatik. . . .

Az erdélyi uj vasúti fővonal.Székelyudvarhely, junius 20.Az Udvarhelyi Hiradó f. hó 15-iki számában megírtuk, hogy Kolozsvár város tanácsa mozgalmat indított egy vasútvonalnak Kolozsvár—Szászrégen között kiépítése érdekében.A tervezők intencziója az, hogy ezen vasútvonal idővel kapcsolatot nyervén Gyergyótölgyesen át a romániai vasutakkal, nemzetközi forgalmat fog lebonyolítani. Amikor a kolozsváriak ezen tervét ismertettük, behatóan volt alkalmunk kifejteni, hogy a második erdélyi fővonal ilyeténvaló megoldása egyenesen merényletet jelent a székely érdekek ellen. Mint jelen számunkban másik helyen megírjuk, Udvarhelymogye állandó választmánya e héten tartott ülésében a tervezett vonal ellen állást foglalt b minden kétségen felül áll. hogy az ilyen irányú javaslatot a törvényhatósági bizottság íb egyhangúlag magáévá teszi.De a mi állásfoglalásunkkal egyidejűleg állást foglalt a marosvásárhelyi keroBk. és iparkamara is s a kolozsváriak tervét a maga, márbogy Marosvásárhely javára igyekszik átalakítani, vagyis a gyergyótölgyesi kapcsolatot Marosvásárhely érintésével kívánja megoldatni, ami a székelyérdekekre való tekintettel a kolozsváriakéval tulajdonképpen azonos, mert ezis, azis kihagyni óhajt bennünket, három székely vármsgyét — amennyiben a tölgyesi átjáró kiküzdését előbbre valónak tarja, mint a megelőző és nemzetközileg is biztosított gyimesi átjárónak az elsörangusitását.A megye állandó választmánya, igen helyesen, a kamara tervét is, melyet pártolás végett nekünk is megküldöttek, elvetette; a tölgyesi szoroson való vasúti átjáró ellen tiltakozását fejezte ki, s a közgyűlésnek azon irányban tesz javaslatot, hogy ezen tiltakozását feliratban hozza a kereskedelemügyi miniszter tudomására.
Politikai jegyzetek.— Csak kitartóan 1 — Emberevéa. —Székelyudvarhely, junius 21.A sors rendkívüli módon üldözi őket. Mindennek az ellenkezője történik, a mit ők akarnak. A sok ellenzéki frakczióból egységes ellenzéket akartak szervezni s az ellenkezője történt meg : a frakeziók közti viszonyt is megbontották. Kormányképes ellenzéket akartak létesíteni a oly balvégzetű fúziót teremtettek, a mely kormányzásra még képtelenebbé teszi őket.De igy jártak eddig minden téren. Fenn akarták tartani a technikai obstrukeziót, — s az eredmény az volt, hogy mindenkorra elvesztették a rombolás e fegyverét. Meg akarták akadályozni az ország védelmét, véderejének erősítését — s az ellenkezője történt meg. Valóságos hadjáratot folytattak a demokratikus választójog ellen s az történt, hogy a törvény, a mely megkettőzi a választók számát s uj demokratikus korszakot nyit történetünkben, mégis megvalósult. A magyar törvényhozás elleni bojkottal, ellenparlamenttel és utczai zendüléssel meg akarták akadályozni a parlament alkotó munkásságát: s a reformok özönét idézték elő. Azt követelték a munkapárttól, hogy vezérének fejét vegye — s ime az ő fejvételük történt meg saját pártjuk részéröl.. . .  De ki tudná felscrolni mindazt, a mit ők akartak, a minek az ellenkezője történt ? A harezuak csak egyetlenegy fegyverével arattak egy látszólagos sikert: az embervadászattul.Ámde ez is mit használ nekik ? Hisz ezzel is csak az — ellenkezőjét érték el unnak, a mire törekesznek. Nem hogy közelebb jutottak volna az esdett kormányhatalomhoz, de még inkább távolodtak attól. Hiszen minél féktelenebb hajszákat folytatnak, annál lehetetlenebbé teszik magukat. *De minden eddigi idilljeik között legmegha- tóbb a mostani: hogy a derék 48-as család tagjai

mikép helyezték örök politikai nyugalomra a család fejeit, Kossuth Ferenczet és Justh Gyulát. E ljárásuk egyodül áll még a függetlenségi elnökbuktatások történetében is.Gróf Károlyi Mihály az utód, — aki önkéntesen vállalkozott az elődök nyugalomba helyezésére, — ez ügyben egyenesen hozzájuk fordult s hosszasan tárgyalt velük fej vételük ügyében, ka- paczitálta őket, nyugodjanak bele abba, hogy valami diszelnökség, tiszteletbeli elnökség, szóval kitüntető czimadományozás kíséretében — helyeztessenek nyugalomba.S az elnökök végre engedtek a megható rábeszélésnek. Sőt ennél többet is tettek. Készt vettek a saját politikai temetésükön s ott maguk búcsúztatták el önmagukat megható szavak kíséretében. Sőt maguk gyújtották meg a gyertyákat, maguk mondtak requiescat in pace-t saját politikai ravataluk fölött. Azután nyugodtan végignézték, hogy mikép balzsamozzák be őket s miként helyezik őket a 48-as párt-kegyelet mauzóleumába... íme a kulturkülönbség honi kuruezok és — Fidzsi- szigetbeli bennszülöttek között. A Fidzsi-szigeteken az öregeket megeszik, — a 48-as pártban csak elevenen bebalzsamozzák.
Sándor János.— A z  u j  b e l ü g y m i n i s z t e r .  —Sándor János amilyen ideális alispán és főispán volt Marostorda, Kisküküllő vármegyékben és Marosvásárhely városban, oly tüneményes képviselője volt kerületének. Igaz, hogy a vármegyei szerepléséhez még egy jelzőt kell hozzá aggatni, azt, hogy ideális és félelmes főispán volt, mikor számonkérő széket tartott, akkor a resten é8 későn kelő aljegyzők hideg verejtékkel mosták tisztára a zsebkendőjüket. A magyar közigazgatás minden törvénye, szabályrendelete, csinja-binja a kis ujjábán volt, egy szempillantással észrevette a baj forrását, oda lecsapott kérlelhetetlenül. És Sándor Jánost, az alispánt és főispánt mégis szerették, mert az eredményes munkának nálánál lelkesebb elismertje, áradóbb dicsérője sem akadt.Marosvásárhely nagy fejlődésében Sándor Jánosnak is oroszlánrésze van. Minden erejével oda állott a nagytevékenységü Bernády György tervei mellé. Nemcsak egy főuteza hordozza ezért az ő nevét, hanem leginkább a székely főváros nem feledő, lelkes, hálás polgárai. A polgárság mellé áll a négy székely vármegye: Marostorda, Udvarhely, Csik, Háromszék egész székelysége, mely fenyegető élethalál veszedelmek idején érezte Sándor János segítő jobbját. A romániai, amerikai kivándorlásoktól nyomott, a nemzetiségi pénzintézetek béklyóitól fojtogatott, a pálinkától és egyébb más nyavalyáktól látogatott székelység Begitő akcziót is ő váltotta valóra. Másképen, mindent kifejezőbben ö szervezte, teremtette meg a székely kirendeltséget, ő volt első miniszteri biztosa, a földmivelésügyi minisztérium első kormánybiztosa, s ennek az általa inaugrált, áldásos intézménynek köszönhető, hogy a zsibbadásba sülyett székelység újra talpra állt.Természetes ezek után, hogy a magyar köz- igazgatás sok reménységgel tekint reá, ki a köz- igazgatást féuyos tudásával futotta meg merészen iveló pályáját. Bizonyos, hogy a múlt gazdag tapasztalatait hasznosan gyümölcsöztetni fogja a legmagasabb polezon is, az ez évben lefolytatandó vármegyei tisztujitásokon az 6 javító újításainak áldásos nyomai lesznek. Bizonyos, hogy remedi- urnot tartogat az államosítandó közigazgatásban ama sebek és törvénytelenségek orvoslására, melyek eddig holtra bénították a közigazgatást.Az itt következő apróság szinességejellemzi Sándor Jánost. A tavaly nyáron játszódott leSzo- vátán, a jő ü fürdőn, hol a most építés alatt álló Nyárádmeuti vasút közigazgatási bejárása volt napirenden. A szovátai jegyző volt pedig akkor lCac6Ó Ferencz, ki derék legény ám a jegyzői karban, de a ruhája, az csak Oly székelyes, harisnyás- bakkancsos, mint a többi székelyé. A hivatalos előterjesztéséért megdicsérte a szorény falusi nó-



1913. junius 22. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.táriust Sándor János, mondván végül a kővetkezőket :— Kedves barátom, ha több ilyen egyszerű gunyéju, de lelkiismorotea vezető lenne a székelyföldön, mindjárt kövesebb lenne a nyomorúság...Ilyen bensőséges, befelé néző, erdélyi állam- férfiú Sándor János. Lehet-e mélyebben, igazabban jellemezni ét, mint saját, számlálhatatlan alkotásával, sugárzó, puritán egyéniségével. —
KÖZIGAZGATÁS.

A z  állandó vál. üléséből. Udvarhely- megye állandó választmánya 18 ikán Sebesi János alispán elnökletével tartott ülésében készítette elő a 24-iki közgyűlés darabjait. A választmány a most rendszeresített árvaszéki ülnöki állás betöltését a deczemberi általános tisztujitásra kívánja fentartani. Székelykeresztur községnek az unitárius gimnázium segélyezése tárgyában hozott határozatait elfogadásra javasolják a közgyűlésnek. Homoródfürdö gyógyfürdői jellegének megállapítása végett a szükséges lépéseket megteszik. Kolozsvár város azon átiratára, hogy a Kolozsvár— Apahida— Szászrégen—Tölgyes között uj vasúti fővonal létesittOBsék, az áll. vál. a kővetkező határozatot hozta :Udvarhelyvármegye közönsége a közölt tervet se a nemzetközi forgalom érdekéből, se a nemzeti érdekek szempontjából helyesnek nem tartja. A nemzetközi forgalomnak ugyanis a Kolozsvár által óhajtott Odessza—Wien közötti egyenes összeköttetésre szüksége nincsen. A nemzeti érdekek pedig nem nyerhetnek semmit azáltal, ha a vasutforgalomDak olyan uj irányokat adnak, melyek az erdélyi részek magyar vidékeit továbbra is forgalmi szervezetlenségben hagyják, mint ahogyan a Kolozsvár terve Bzerinti kapcsolat az egész Székelyföldet ilyen elhanyagoltságban részositené. Egyáltalán Udvarhelyvármegye közönsége a tölgyesi szoroson való világforgalmi átjáró kiépítése iránti törekvést elhibázottnak tartja, mert ez ido- benn az ország területén nehéz terepviszonyok leküzdését, az ország területén kívüli viszonylatban pedig a gyimesi és vöröstoronyi átjárókra 1891-ben létesült nemzetközi egyezség megváltoztatását tenné szükségessé. Ennek a nagyigényü munkálatoknak az eredménye mégse állana arányban a munkálatokra fordítandó költségek és nemzetközi eljárások értékével. Ugyanis a Feketetengerhez irányuló nyugateurópai érdekek továbbra is csak a Sulinkban létesített nemzetközi kikötőt ápolnák, ahonnan a nemzetközi forgalom közvetlen és egyenes iránya nyugat felé, a gyimesi szoros irányában halad, s nem északi irányban, vagyiB Odessza és a tölgyesi szoros felé. Mikor tehát a gyimesi átjáróra már megvan a nemzetközi egyezség, sőt ennek megvan a vasúti vonala is, akkor ehhez az átjáróhoz kell a hazai vonalakat kiképezni és elsőrangúvá tenni, s ezzel a világforgalmi vasútvonal is legkeresettebb irányban fog haladni és az erdélyi magyar vidékeket is közvetlen kapcsolattal fogja szervezni. Mindezen okokból Udvarhelyvár- megye törvényhatósága Kolozsvár város vasúti terve, s egyáltalán a tölgyesi szoroson való vasúti átjáró ellen tiltakozik, s ezt a tiltakozását felirat utján a kereskedelmi miniszter ur tudomására hozza. A felirat megszerkesztését és fölterjesztését az alispánra bizza.Ugrón Ákos indítványára a vál. javasolja a közgyűlésnek, hogy a sertés és baromfivész elleni vérsavó államsegélyképpen osztassék ki. Hasonló szellemű felirattal kívánja a bizottság támogatni Torontálmegyének 7 osztályú polgári és iparmü- veló polgári iskolák megalkotása tárgyában kelt feliratát.
*

A  felsöboldogfaiva—felsőrákosi ut 
állam i kezeiéiben. Még annak idején megírtuk, hogy Sebesi János alispánnak sikerült a múlt év folyamán a kereskedelemügyi kormánynál kieszközölni, hogy a felsöboldogfaiva—felsőrákosi törvényhatóságiét állami kezelésbe átvétessék. Ezen útvonal átadása, illetve átvétele f. hó 16-ikán megtörtént, amikor Dr. Sebesi János alispán 
Leichtner Gyula királyi főmérnöknek ezen törvényhatósági közutat állami kezelésbe való vétel czéljából átadta. Ezen átadásnak azon felül, hogy a törvényhatóság útalapja az évi sokezer koronát

kitevő fenntartási költségtől mentesül, még az a hordereje is van, hogy a kénosi tetőnek az áthelyezése esetleg már a jövő évbon megkezdődik és az oklándi tetónok az áthelyezése íb pár éven belül az állam költségén elkészül. Az alispán és az építészeti hivatal főnöke ugyanakkor megtekintették a Bibarczfalva község határában létesített és körülbolül 16 ezer koronába kerülő uthelyrehozáBi munkálatokat, felülvizsgálták az 1912. évben ezen útvonalon készült két műtárgyat, megállapodtak

Bibarczfalva község határában három uj átoresztő létesítése iránt — Itt említjük meg, hogy az alispán beutazta homoródszentpál—kányád—bikafalvi útvonalat is. A homoródszentpáli határban jelen évben két műtárgy épült kisebb utkorrektiók- kal s Ege község belsőségében szintén két áteresztő, ezen felül Székelydálya község határában épül egy nagy gát, mely hivatva biztosítani a Nagypatakon fennálló hidat.
Székely fiuk kukoricza termesztése.

Budapest, junius 18.Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület által a kisgazdák részére kiadott „ Magyar Föld
műves" lap legutóbbi számában igen érdekes beszámoló jelent meg, amely elsősorban a Székelyföldet érdekli. A beszámoló elején bemutatja az amerikai gyermekek kukoriczatermesztését és igen érdekes képekkel illusztrálja a termesztési eljárást. Az első díj nyertese, mintha Napóleon legnagyobb csatáját nyerte volna meg, — oly önérzetesen áll a győztes 10 kukoricza cső mellett.A Székelyfőldön az amerikai minta után indult meg 1912. évben a kukoricza termesztési kísérlet, melyről a beszámoló az alábbiakban emlékezik meg:Százhuszonhárom székely fiúnak három hónapig tartó édes reményét tette tönkre az 1912. évi tulnedves nyárutói és őszi időjárás. Ugyanis a Budapesten élő székelyek „Péterfy asztal11 társasága 1912. év tavaszán a székelyföldi kukoricza- termések fokozására 10—16 éves székely fiuk részére termesztési versenyt rendezett. A nagydij- képpen a két legszebb csövet termesztő székely fiúnak a társaság költségén 8 napra Budapestre hozatala és vendégül látása tűzetett ki. A kis székely góbék 123-an pályáztak tanítóik vezetése mellett:Udvarhelymegyében : Fazekas Dénes tanító Bözödujfalu, Földes Ferencz tanitó Bflgöz, Miklós György tanitó Székelyszentmihály ; Nagyküküllő- megyében: Böjté Miklós igazgató-tanító Héjjas- falva, az unitárius lelkész Alsórákos; Marostorda- megyében: Erdélyi Béla Székes, Molnár Albert tanitó Marosszentanna ; Brassómegyében : Gyurka József tanitó Csernátfalu ; Háromszékmegyében : 
Megyaszai Mihály ref. lelkész Felsöcsernáton, 
Sándor Lajos igazgató-tanító Középajta; Csikme- gyében: Péter Sándor tanitó Várdottfalva, vezették a kísérleteket.A czél az volt, hogy a székelyföldi kuko- riczafajtával bótermóségére öszehasonlitó termelési kisérlet végeztessék más hazai kukoriczafajtákkal.A kísérletbe csakis hazai, helyesen kitenyésztett, fajtajelleggel biró kukoriczákat vettek be és pedig a bánkuti, laposnyaki, putyi, alcsuthi, zsombolyai legkorábbi, mesterházi és nemesitett székely fajtákat.A termés igen szépenfállott általában augusztus végéig. Ez időtől kezdve oly nedves, esős idő következett, mely a kukoriczutermesztési kisérlet szép reményekkel biztató kilátásait nagyrészben megsemmisítette. Azért Írom, hogy nagyrészben, mert a kísérleti beszámolók szerint és a beküldött termésből Ítélve, már az elmúlt évben megállapítottuk, hogy a kísérletek folytatása szükséges.Szükséges tovább kísérletezni először is azért, mert a székelyföldi termésátlagok kukoriczáből igen 
csekélyek. Másodszor azért, mert a kisérlet nyomán beigazolódott az, hogy a székelyföldi kukoricza el- 
satnyult, úgy a közönséges, mint a nemesitett szé
kely kukoricza adta a leggyöngébb termést a bét 
kipróbált kukoriczafajta közül.A kísérletekről és a különböző fajtákról igy ir Miklós GyOrgy székelyszontmihályi tanitó:1. A székely kukoricza kellőképp megért, de igénytelen apró csöveket növelt. Úgy látszik, hogy ez mindenik közt a legkevesebb hozamot biztosítaná.2. A zsombolyai (nemesített legkorábbi bá

náti) nagy, kemény szárakat és hasonló csöveket növelt, de daczára a korai jelzésnek, nagyrészben éretlen maradt.3. A bánkuti kemény szárat növelt, szép nagy csövekkel s bár általában ez sem jutott teljesen tökélotességre, mégiB remélhető, hogy rendes időjárás esetén beérnék, mely esetben mindenik fajta között ez lenne a logháládatosabb.4. A laposnyaki nagyrészben beért, nevéhez, hasonló gyönyörű nagy, lapos szemeket növelt. Vidékünkön beválik.5. Az alcsuthi a tövén elágazva több szárat növelt, melyek mindenike, bár apró, de egy-egy kifeljett csövet hozott, ezek aranysárgák, szemei nagyon tömötten ülnek egymás mellett. Korán megért. Termesztése ajánlatos lesz.6. A putyi középnagyságú szárat és csövet növelt. Egy száron 3—4 csó fejlődött. A csutkán az aranysárga szemek tömötten ülnek egymás mellett. Teljesen megért. Termesztése vidékünkön nagyon ajánlatos.7. A mesterházi a putyihoz hasonló teljesen a csöve, de sokkal gyöngébben sikerült. A hasonló kettő közül inkább a pútyi vált be.Nincs kizárva, hogy kedvező időjárás esetén az egyes fajtákra nézve más nézetem és más terméseredményeim lehetnek. Azért folytatjuk a kísérletezéseket. — így irt a székelyszentmibályi tanitó és ehhez hasonló valamennyi jelentés. Éppen ezért a csekély eltérés nem érdemel bővebb beszámolást.A „Péterfy-asztal“ társaság tagjai lelkesedéssel folytatják a termesztési kísérletek munkáját. Ahol megfelelő vetőmagot nyertek, (Székely- szentmihályon is) ott utántermesztenek. Ahol szükséges volt, oda friss kukoriczavetömagot küldöttünk és nagyobb mennyiséget az első évinél.1913. év tavaszán 149 uj pályázó jelentkezett a székely fiuk közül. Ebben a számban azok, akik a tavalyi termésből utántermesztést próbálnak, nem foglaltatnak benne.Megjegyzem, hogy az- érdeklődés fokozására a tavalyi pályázóknak ajándékkönyveket küldöttünk. A nagydijat nem adhattuk ki, mert az Országos Kokoriczakiállitás is elmaradt az időjárás pusztítása miatt. 1913. évben ha lesz, vagy nem lesz országos kiállítás, a két Dyertes székely fiút fölhozzuk Budapestre, hogy ennek bire menjen és jövőre több ezer pályázó reménykedése szolgálja a székelyföldi kukoriczanemesités hasznos ügyét.A kísérletek kézzelfoghatólag beigazolták, hogy a kukoriczafajtákkal való kísérletek igen íb  szükségesek a Székelyföldén abból a czélból, hogy az elsatnyult, kevés termést adó régi kukoricza- féle helyett egy bővebb termőt találjunk. Vagyis egyenlő megmunkálás és talajviszonyok mellett csakis a vetőmag megválasztása által több haszonhoz juttassuk a verejtékkel munkálkodó kisgazdákat.Az udvarhelymegyei tanítók oly gonddal és odaadással vezették tavaly is a termesztési kísérleteket, hogy nagy a remény arra, miszerint az 1913. éri kukoricza király Udvarhelymegyéből kerül fel Budapestre az Első Országos Kukoricza Kiállításra, hirdetve a székely anyaszék ősi erényét, kiválóságát.
JPéterfy Tamás.



4. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. junius 22.
Soroztassék Székelyudvarhely 
magasabb lakbérosztályba.Székdyndvarhely, junius 20.A tisztviselők ezen kivána&g&t több ízben feltártuk az Udvarhelyi Híradó hasábjain s megemlékeztünk azon körülményről is, hogy ezen kívánalmat mily módon a utón lehetne teljesíteni. Azt is megírtuk, hogy ennek az általános óhajnak, amint az a köztudatban él, ép olyan egységesen kell nyilvánosan fellépnie s követelni a nyomorúságos helyzet szanálását, mert a szétszórt s periodikus tárgyalások egyáltalán nem segítenek a helyzeten. A kivánalom jogos, hangoztatása időszerű annyival is inkább, mert a helyzet komolyságáról már meggyőződött minden tisztviselő.Hogy a jobb sorsra érdemes ügy húzódik és laposodik, az nem a mi hibánk. Mi megtettük a kötelességünket s türelemmel várjuk, hogy a tisztviselők is önmagukért, családjukért s sgymásért meghozzák azt a csekély, igazán számba se jövő kis áldozatot, hogy szervezkedjenek s egységesen határozzanak. És ez annyival inkább könnyebb lesz, mivel magunk részéről a tisztviselők összehozására megnyertük Biró István áll. főreáliskolai tanárt, ki a gyűlés összehívását volt szives magára vállalni.Az ügyet tehát úgy lapunkban, mint társadalmi utón előkészítettük s azt bizalommal tesz- szük le a tisztviselők kezébe azzal a kéréssel, hogy a kibocsátandó felhívásra minden egyes tisztviselő vegyen részt a tanácskozásban s félrevonu- lásával ne akadályozza az egységes kivánalom kialakulását, mert a baj egyformán éget mindenkit s kisebb nagyobb mértékben egyformán is lesz segítve mindenkin.Úgy a város, mint a tisztviselők szempontjából ezen elsőrendű kérdés megoldásában szives készséggel támogatjuk a kiküldendó permauens bizottságot s az esetleg szükséglendő adatgyűjtés megkönyitését s eszközlését kérjük az érdekeltektől.Nem kételkedünk a mozgalom sikerességében, mert a megváltozott viszonyok nehéz helyzetet teremtettek s a város rohamos fejlődésével, népességi növekedésével párhuzamban haladott az adózási teher is, melynek ellenértékekép a kormány soha és sehol se zárkózik el a megbillent mérleg helyreállításától különösen akkor, ba a jogalap előzetes kormányintézkedéssel már adva van. A viszonyok pedig oda fejlődtek, hogy hivatalos, vagy nem hivatalos kimutatásban, sajnos, könnyen lehet bizonyítani, hogy a tisztviselők lakbére felényire se elég Székelyudvarhelyen.

Újítás az elemi népiskolában.— Miniszteri biztos az el. iskolában. —Székely udvarhely, junius 19.A kultuszminiszter a napokban nyújtotta be az ingyenes népoktatási törvényt kiegészítő és a népiskolai záróvizsgálatot szabályozó törvényjavaslatát. A törvényjavaslat szerint az elemi népiskola Vl-ik osztályát végző növendékek 1914. év jan. l-től kezdődő hatállyal külön miniszteri biztos előtt kell vizsgázzauak és pedig az eddigi rendtől eltérőleg ápr.—junius hó folyamán, s a sikeres vizsgálat kiálltával az elemi népiskola teljes elvégzéséről végbizonyítványt nyernek, mit a kiküldött miniszteri biztos is alá ir. Ugyanilyen végbizonyítványt kapnak a tanulók a gazdasági népiskolai (ismétlő) 3 éves tanfolyam sikerét befejezése után is, mely alkalommal szintén vizsgálat elé kell álljanak.Az elemi népoktatás ezen újabb reformja kétségtelenül nagy befolyással lesz az alsóbb néposztály társadalmi kialakulására, mert az elemi népiskolának ma érvényben levő tanterve szerint elvégzett VI. osztálya b a mind jobban tökéletes- bülő ismétlő gazdasági népiskolázás fokozatos beállítása ismeretekben gazdagabb s erkölcsi érzék

ben csiszoltabb rajokat fog kibocsátói az élet számára.Egy nagy baj, mint sötét folt mutatkozik a reményeit eredménynél s ez abban nyilvánul, hogy a törvényjavaslat által czélzott reform csak akkor lesz tökéletes, ha az iskoláztatás, maga a beiskolázás törvénye, az 1868-iki X X X V IH . törvény is reformáltatik s nem enged annyi kibúvót a nevelő szülőknek.Mert tudomásunk szerint úgy áll a dolog, hogy ma vajmi könnyű egy kis lelkiismeretlenséggel szabadulni a beiskolázás törvénye alul s épen ez az oka, hogy olyan sok gyermek maradt iskolázatlanul, hisz az igen szegény szülő legtöbbje a szegénység czimén tartja távol gyermekét az iskolától s a nevelés áldásától.Hogy ez a reform, mit az újabb törvényjavaslat czéloz, igen kevés arányban viszi elé az 1868-iki iskolai törvények megfelelő revíziója nélkül az iskolázás, illetőleg népoktatás ügyét — az bizonyos. Szigorítani kell a beiskolázás törvényét s akkor 20—30 év alatt egy minden izében müveit Magyarországgal találkozunk, mórt a revízió folytán lesznek vizsgázók is elegen, ma pedig községenkint alig van 5—6 egy egy tanévben.
H Í R E K .

Székelyudvarhely, junius 22.
U asárnap.— Zárva maradnak-e az üzletek? —Két évvel ezelőtt, május végén, a helybeli kereskedések kirakataiban kis czédulák jelentek meg, melyek hirül adták a közönségnek, hogy junius, julius és augusztus hó vasárnapjain minden üzlet egész napon át zárva lesz. A közönség a szokatlan intézkedésben megnyugodott. Természetesnek, okosnak, méltányosnak találta. Nagyon sokan pedig úgy üdvözölték, mint első szárnyra- kelt fecskéjét annak a társadalmi fiuomlelküség- nek, mely lassan-lassan arra fog indítani, hogy a hetedik napot, az Isten és a lélek napját, a vasárnapot ebben a városban is az egész vonalon mindnyájan megszenteljük.Csalódtunk. Két vasárnapszentelő nyár után az idén már nem jelentek meg az ismerős czédulák s az üzletek, a tulnyomólag keresztény üzletek a hetedig napon újra nyitva vannak. Visszaestünk tehát megint a régi sablonba. A kinyitott üzlet-ajtókon át a hétköznapok vásári zaja üti meg a fülünket s bár tiz órakor vagy tiz óra után ezek az ajtók bezárulnak, de addig ebben a városban semmi sem mutatja, hogy a keresztények hetedik napjára, a vasárnapra virradtunk.Értjük a kereskedőket. S Isten ments, hogy megrovási kalandban részesítsük őket azért, mert üzleteiket vasárnap délelőtt is nyitva tartják. Bár joggal tehetnék. Hiszen, hogy messze ne menjünk, Brassó, Segesvár, Medgyes, Nagyszeben üzletei az év minden vasárnapján egész nap zárva vannak s nincs a külföldnek olyan nagy metropolisa, a hol vasárnap csak egyetlen üzletet is nyitva látnánk. Tehát joggal megkérdezhetnék, miért kell éppen csak nálunk, a mi kis csenevész városunkban máskép lennie a dolognak? A keresztény ember jogos önérzetével miért ne harsoghatnák a mi kereskedőink is a tisztelt közönség fülébe: Bocsánat, hat napon át reggeltől estig a tied vagyok, érted lótok-futok, téged szolgállak ki sokfejü szeszélyes publikum, engedd meg hát, hogy a hetedik nap, a vasárnap egészen az enyém lehessen. Hát bizony ezt szépen megcselekedhetnék. De nem cselekszik. Miért?Egyszerűen azért, mert ennek az országnak kormányzó közegeiben sohasem volt s ma sincs még a finomlelküségnek annyi eleven ereje, hogy meg tudnák tanítani, rá akarnák nevelni s a törvény erejével óhajtanák rászorítani a társadalom minden tagját a vasárnap megszentoléséro. A legrosszabb példaadó ebben a tekintetben éppen az

állam, a mely a maga tisztviselőit mindenfelé még vasárnap is dolgoztatja. A hivatalnok vasárnap délelőtt is csak hivatalnok, mások számára dolgozó lelketlen gép, a ki az íróasztal mellett görnyed vagy a felekkel tülekedik. Zsírját, velejét, testi-lelki energiáit hat hosszú napon át — a legtöbbször igazi robotmunkában — adja oda kenyeretadó gazdájának s a gazda nem tud, jobban mondva, nem akar neki adni csak egyetlen napot is, hogy a megszentelt pihenés tiszta óráiban lélekzethez, szóhoz, erőhöz juthasson ebben az agyonhajszoll tisztviselő-gépben az Isten teremtménye: az ember.El-elnézem vasárnaponként a templomba vonuló iskolásgyermekeket. így vonul a legtöbbje tizenkét éven át minden ünnepen és minden áldott vasárnap az Isten házába. Vájjon tizenkét év alatt hány láthatja csak egyetlen egyszer is ott az — édes apját? Vájjon hány gyermekiélek vallásos érzése erősödhetik hitvalló meggyőződéssé azon a legszebb példán, melyet csakis a gyermekével együtt templomba járó s a hit parancsai szerint élő édes apa nyújthat? Az a hite, vallása, lelke, Istene iránt rideg közönnyel elöntött magyar intelligenczia vájjon nem éppen azért tolong-e olyan nagyon is szapora sorokban körülöttünk, mert valamikor gyermeki sorban az édes apjá részéről ilyen példát sohasem láthatott? Bizony bolond s a fejlődő lélek egyensúlyát megbontó ellentét csakugyan, mikor a gyermek azt látja éveken át, hogy csak neki kell a vallási kötelességeket pontosan teljesítenie, mig a felnőttek, az apák ezek alól is mentesítve vannak. Tessék csak egy kissé a dolgok mélyére pillantani s akkor igen sok, a nemzet életét sorvasztó erkölcsi bajnak gyökerét fogjuk megtalálni éppen abban, hogy a keresztény magyar társadalom egy része nem akarja s más része, bár akarná, de az állam jóvoltából nem tudja megszentelni az Ur napját, a vasárnapot.Csodálatos s egyúttal nevetségesen szomorú jelenség, hogy nálunk a politikában hetenként legalább kétszer angol példákra szokás hivatkozni, de azt már nem akarjuk észrevenni, hogy a nagy és müveit Angliának minden polgára a vallásos meggyőződés micsoda mélységesen eleven érzéseivel szenteli meg a vasárnapot s hogy ennek micsoda felemelő s nemesen fejlesztő hatása van Anglia társadalmi s közvetve politikai életére is.Nálunk máskép áll a dolog. Nálunk megtörténik az, hogy mikor egy-egy becsületes szándékú törvényhatóság vagy községi vezetőség szabályrendeletet alkot, hogy a korcsmákat és vendéglőket vasárnap zárva kell tartani a magyar nép jól felfogott érdekében, akkor a magyar pénzügyminiszter vagy belügyminiszter ezt a szabályrendeletet egyszerűen megsemmisíti — az államérdek szempontjából. A statisztika adatai szomorúan igazolják, hogy a legtöbb bűnözés, (verekedés, gyilkosság, becsületsértés stb) épen a vasárnapi korcsmázás, alkoholfogyasztás, tehát a vasárnap meg nem szentelése nyomán keletkezik. Ugyan kérem, hát vájjon mi nagyobb: az a pénz-e, a mi az ilyen vasárnapi tömeges alkoholfogyasztás után befoly, vagy az az erkölcsi romlás és elvadu'ás, a melyet a vasárnapok ilyetén megszentségtelenitése a tömegekben egyre nagyobb arányokban előidéz? Vagy talán a magyar Berzsenyi nem jól mondta s csak poétái nyelvbotlás volt, hogy „Minden országnak támasza és talpköve a tiszta erkölcs". És épen nekünk kell szomorúan bizonykodnunk a mellett, hogy nem 
minden országnak támasza és talpköve a tiszta erkölcs ?Igazán csodálatos a mi vasárnap iránt érzett nemtörődömségünk. Hát nem tud a magyar társadalom mint egy ember talpraállni s hangos szóval követein, rogy nálunk is a törvéuy ereje biztosítsa a hetedik nap megszentelését? Kaszinók, körök és egyesületek, városi és megyei közgyűlések nem arra valók-e, hogy a keresztény magyar társadalomnak ezt a jogos kívánságát folytonosan ébren tartsák s teljesítését szorgalmazzák? S vájjon sülyedne-e, sülyedhetne e a



.1913. junius 22. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldnt.magyar törvényhozás s ezzel a magyar, nemzet tokintélye akkor, ha ott állampolgárok igaz érdekéből egyhangú lelkesedéssel törvényt hoznának, mely kimondaná, hogy Önmaga, családja s a uom- zet ellen cselekszik az, a ki a vasárnapot igazán meg nőm szonteli ?Nagy kérdések. S a magyar társadalom lelko rajta, ha ezekre a kérdésekre végre-valahára meg nőm kaphatjuk a helyes és józan feleletet.
M a t in é  ö z v e g y e k  é s  á r v á k  j a v á r a .A tauárok özvegyeit és árváit segítő egyesület helyi fiókja a segély alap gyarapítására e hó 15-én d. o. 11 órakor ünnepélyt rendezett.Csúnya, szeszélyes időjárás volt; egyik pillanat esőt, levert .hangulatot hozótt, hogy felváltsa a másik pillanat napsugaras derűje és hogy aztán újra olboruljon az ég, taláu hogy könnyeit a szegény árván maradt nyomorultakért hullassa ? De egy pillanatra megint kiderül és |azok,, a kiknek lelkében a kötelesség szavát; nem befolyásolja a -szeszélyes időjárás, — azok, a kiket az ismerőseik iránti udvarias tisztelet vonz, — és azok a kevesek, kikoek a műsor gondos összeállítása szépet, kellemest igér, — és azok a még kevesebbek, kiket a könyörület érzése vezet, bátrak szembe- szállani esővel, széllel és lassanként elfoglalták helyeiket a vármegyeház nagytermében.Az ünnepély a ref. kollégium zenekarának a fellépésével kezdődött. Saja Antal zenetanár Bellini Romeo és Julin nyitányát dirigálta az ő kiválóan finom felfogásával. A fáradt, viharverte közönség pedig elfelejtette, hogy, az elébb még didergett és megpihent, felttdült kedélylyel lelkes tapsokban adózott az élvezetért, melyet a szépen előadott zenében talált. Ezután Luhácsffy Józsefné mondta el Farkas Imrének négy kis tölteményét. Az apró szép kis versek és az előadás a legteljesebb összhangot adta. Szívben lakó érzések, lelki mozzanatok szívből fakadó hangon telkekig ható közvetlenséggel tárva hallgató közönség elé nem csak szórakoztat, mint közönségesen, hanem forró sóhajtást fakaszt: hála legyen neked magyarok istene, hogy a mai dekadens világban még hallhatunk ilyeneket IDr. Padi Árpád költeményeiből olvasott fel. Hallgatjuk és elmerültünk a gondolatok mély árjában ; ha főlleges is künn, idebenn meleg van. Hová jutottunk ? Miféle erő visz bennünket ? Micsoda hatalmas, erős, forrongó birodalom ez a lélek területén ? S az az erőteljes, érczeson zengő hang, hogy megragad bennünket és viszen ellent- állás nélkül abba a rejtelmes külöa világba, mely a küzködő léleknek valódi otthona. És ott vagyunk, benne érezzük magunkat, mig a zene csöndes hangjai más nyugalmasabb világ felé nem vozotik álmodozó képzeletünket. A főreáliskola zenekaraszorepelt 
Dobó Zoltán zenetanár vezetésével. Nagyon szép volt, nagyon jó volt, mint mindig. Ugyancsak költeményeiből olvasott fel Seemlér Ferencz is. Verseit élveztük ritka alkalmakkal más helyen is, de ha van valaki, aki nem használta fel a szerencsét, hogy ezeket a hittel, szeretettel, rajongással teli gyönyörű szép kis vorBeket a szerző megható, lebilincselő előadásában élvezze, a saját magát igen kedves perczek gyögyöreitől fosztotta meg. Utolsó pont a főreáliskola zenekara volt 
Dobó Zoltán vezetésével. Hogy milyen tudással és magas értelemmel tanította be és vezette a zenekar Dobó, azt leginkább abból az elismerés- remélté jelenségből lehet megítélni, hpgy a közönség az utolsó hangok elhangzásáig teljes csöndben, a legnagyobb odaadással figyelt és élvezett.Ez, a műsor első hangjától az utolsóig terjedő fentünő csöndes odafigyelése a közönségnek legerőteljesebb bizonyíték az ünnepély erkölcsi sikere mellett. Eliemerés illeti az elnökséget a műsor ízléses összevdlasztásáért, a szereplőket pedig egyen-egyen hálás köszönet, hogy lelkűket hozták, abból adtak az árvák keserű könnyeinek enyhítésére.Az anyagi sikerre nézve a következő számolás közlésére kérettünk fö l: A Tanárok özve

gyolt és Árváit Segítő Országos Egyesülőt" helybeli fiókja által rendezett jun. 15-iki matiné tiszta jövedelme 103'20 K. Felülfizettek: Révffy Zoltán 10 IC, Gönczi Lajos 5 K, Molnár Károly 3 IC, Pereién Jáoos 2 K, Pál István 4 IC, Pap Z Endre 3 K, özv. Zayzon Ferenczné, Storba Ödön, Zonda József, Szemlór Feroncz, Hlatky Miklós, Morvay Győző dr., Adriani Vilmos 1— 1 K. összesen 34 IC. Fogadják az igen tisztelt felülfizotők ez utón is az egyesület hálás köszönetét.
Kézimunka-kiállítás.Minden tekintetben elismerésre - méltó szép kiállítást rendezett az iskolai év bezárásául a Polgári leányiskolával kapcsolatos női kézimunka tanfolyam..Az iskola ezen; tanfolyama a múlt-év szeptemberben kezdődött mintegy huszonhat polgári leányiskolát már elvégzett résztvevővel és hogy milyen eredménnyel zárult már. az első év, fényesen bizonyítja az a kiállítás,; mely 16 án nyílt meg & tanfolyam helyiségeiben.Az első tekintetre, melyet a kiállításra vetünk, meg lőhet állapítani, hogy tanító és növendékek kitartó szorgalommal és ambiczióval készültek, hogy.szépet, elismerésre, érdemest produkáljanak. Az egész esztendő folyamán lankadatlanul dolgoztak s végsó eredményül olyan kiállítást hoztak össze, mely méltó volna, hogy hangos reklámok hirdessék és pénzért mutogassák. A tűnek, ennek á parányi, de varázslatos erejű szerszámnak, sok szép produktumát halmozták össze százszámra az iskola növendékei, a kik javarészt nem kenyérszerzés czéljából, . hanem hasznos és művészies szórakozásból foglalkoznak hímzéssel, varrással és a nói kézimunka sok más fajával.A kiállítás két szobát foglal le, melynek aztán minden szegletét, a földtől egészen fel a plafonig úgy megtölti, hogy nem marad egy parányi rész sem, mely ne a tanítónő gondos kitartásáról, ne a növendékek nagy szorgalmáról és igyekezetéről tenne bizonyságot. Nemkevesebb, mint hétszáz női kézimunka talált élhelyezést, melyet méltóan egészít ki a rajzoknak egész tömege, melyek mind eredeti tervezések és teljes mértékben kiérdemlik az elismerést. Természetesen legnagyobb mérotü. a fehérnemű kiállítás; itt | a legegyszerűbb holmitól a legdíszesebbig fellelhető minden és mindnek még a legegyszerűbbnek is sajátossága az ízlés; plasztikus hímzések és pókhálószorüen könnyű, légies azur-munkák, melyek női ingen, .hálóköntösöo, kabáton s minden egyéb toilette darabon százféle variáczióban vannak felvonultatva.A tanfolyam fáradhatatlan vezetője Holcz- 

mann Berta valóban méltán érdemli ki az elismerést a kiállítással, moly egy év kitartó szorgalmáról, a munka szeretetóről tesz bizonyságot; miudenekfölőtt érdemossé totte magát tanítványai és a szülők bálájára.
A z oklándi székház. Az Oklándon emelendő járási székház épülete szépen halad, aracuy- nyiben már a földszint magasságiban a kőburkolat is olkészült. Az alispán intózkedott, hogy Oklánd község községi korcsmájának pinezője, valamint a járási főszolgabírói lakás piuczóje alag- csőveztessék, a mi a pinezék teljes víztelenítését eredményezi.
Kitüntetett községi bírák. Szép, .lelke- , sitó ünnepély keretében tűzte fel Ugrón János főispán két derék községi bírónak a mellére a királyi koronás ezüst érdemkeresztet. A múlt vasárnap folyt le az ünnepség délelőtt Oroszhegyen, hol a. községháza termében Tamás Ágoston k. bírónak adatott át a legmagasabb helyről jövő olis- ; mérés, mig délután Feuyéden történt meg az ünnepség, amikor Daldes Károly k. bírónak tűzte > mellére az órdemkeresztet a megye első omboro. j Mindkét ünnepség a községek népének jelenlété

ben lelkeB hangulatban folyt le, kik szeretettel , vették, körül az ez alkalomra oda érkezett főispánt j és mogyei tisztviselőket, kik közül Dr. Sebesi Já 
nos alispán, Szabó Gábor főszolgabíró, Bíró Dénes

és Lukács/fy József szolgabirók és l'erenczy Ferencz j. számvizsgáló jelentek meg.
A  vármegye népiskoláinak segélye

zése. Az Udvarhelyvármegyei népnevelési egyesület minden évben mintegy 5—600 K. értékű taneszközt, Írószert és tankönyvet oszt ki a vár- megyo népiskolái között. A folyó évben e czélra költségvetésilog 500 K. biztosított s az évi közgyűlés határozata értőimében az ezen összegen beszerzett taneszközöket folyó évi szept. hó 1-ig a kérvényező iskolák részére fogja bocsátani. Épon ezért, azon iskolák, melyek a segélyezést a folyó évben igénybe óhajtják venni, egyszerű levélben forduljanak az egyesülőt elnökségéhez s jelezzék milyen és körülbelül mennyi taneszközre volna szükségük. A jelentkezés határideje július hó 15. Előnyben részesülnek azon iskolák, községek, melyek az egyesületnek tagjai, vagy ahol az egyesület helyi bizottsága szervezve van.- Fenti határidőig a jelentkezések Gál Imre egyl. titkár czimén küldendők, az elnökséghez.
T íz éves találkozó. A rém. kath. főgimnáziumban 1903-ban érettségit tett ifjak — tiz éves találkozóra gyűltek össze a rom. kath. főgimnáziumban szombaton, jun. 21-én. Délelőtt 9 órakor szent misét hallgattak s azután a főgitna. igazgatóját s tanérikart keresték fel. Megelőzőleg a fógimn. egyik termében egy kis értekezletet tartottak. A találkozón haton jelentek meg.U j m a g y a r  szerző. „Hármasban" czimmel 3 felvonásos vígjátékot fogadott el előadásra 

Beöthy László, a Magyar szinház igazgatója; a vígjáték szerzője Balázs Sándor székelyudvarhelyi tanár.K a m a r a i t a g  v á la sz tá s . Székelyudvar- hely városnál az iparkamarai tagok választása 16-ikán folyt le Soó Domokos h. polgármester elnökletével és a bizottság tagjainak : Zöld János, 
Schaffent Frigyes, Siabó József és Májk József jelenlétében. Mint bizalmi férfi Pap-Zalcor József volt jelen. . Megválasztattak az iparosok részéről 
SnöUösi Samu szeszgyáros 115 szóval, a kereskedők részéről: Persián János 39, Gábor Márton 43 szóval. A keresztúri kerületben megválasztattak : Ajváss Kristóf kereskedő és Bálint Dániel iparos.D o k to r ju ris . Benedek Aladár jogszigorlót, Benedek Géza tehetséges fiát, ma vasárnap avatják fel a budapesti tudományegyetemen a jogtudományok doktorává.D r . B e rn á d y  G y ö r g y  S z é k e ly u d v a r- helyen . Dr. Bernády György marosvásárhelyi főispán, székelyföldi ipari miniszteri biztos jól - zett kőrútjában némi módosítás történt, a menynyiben nem 22-én, hanem 23-án, hétfőn érkezik Székelyudvarhelyre. Módosított udvarhelymegyei programmja a kővetkező : 21-én Parajd, 22-éü Korond, 23-án Székelyudvarhely és Székelyke- rosztur, 24-én Szentkeresztbánya.Is k o la  a v a tá s . A helybeli református kollégium újonnan épült díszes gimnáziumi épületét — mint jelentettük — szoptember 10 én avatja fel Dr. Kcnessey Béla az erdélyi reformátusok ókeBszavu püspöke. Az avató ünnepély impozánsé tételére a kollégium tanárkára már megtette az előleges intézkedéseket, megalkotta az ünnep rendező bizottságokat. Remélhetően sok derék idegen fog összeseregleni, akiknek különösen elszállásolása ad gondot a rendezőségnek. Mint értesülünk a rendezöbizottság tagjai még a napokban személyesen fogják felkeresni városunk azon polgárait, kikről remélik, hogy vendégszeretetüket ogy-két napra nem vonják meg a kollégium vendégeitől. Természetes, hogy a bizottságnak ezen lépése csak előleges tájékozódás czéljából történik, do már előre felhívjuk a közönség figyelmét azért, hogy a látogatáskor a valószínűségnek megfelelő választ adhassanak a bizottsági tagok kérésére.

A  növényi tej értékesítése. A növényi tej értékoBitéso czéljából alakult részvénytársaság ; a tejnek Amerikában való értékositési jogát oladta Tk. Lángé Bt. luisi és S. J .  Davis csákágói gyá- : rosoknak. Az üzletkötés e héton történt meg és a (gyárosok visszautaztak Amerikában. A tojnék i Európába való értékositési joga egyelőre még Kolozsváron maradt.



6 oldal UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. junius 22.
Évzáró ünnepély. A székelyudvarhelyi róm. katb. főgimnázium ma d. e. 11 órakor az intézet tornacsarnokában tartja évzáró ünnepélyét a kővetkező sorrenddel: 1. Hymnus. Énekli az ifj. vegyeakara. 2. Volkmann „Szerenád" II. tétel, előadja az ifj. vonóskar. 3. Szaval Roboz Árpád II. o. tanuló. 4. Eománcz. Előadja az ifj. férfikar. 5. Vonóskar. Előadja az ifj. zenekar. 6. Szaval 

Szilágyi Ignácz VII. o. t. 7. Vadászdal. Előadja az ifj. énekkar. 8. A jutalmak kiosztása 8 a tanév bezárása. 9. Szózat. Énekli a vegyeskar.
Kinevezés. A táblai elnök Dr. Slefáni Károly járáabirósági jegyzőt a marosvásárhelyi kir. ítélőtáblához jegyzőnek kinevezte.
Közgyűlés a városházán. Székelyudvarhely város képviselőtestülete 18-án Gotthárd János polgármoster elnökletével rendkívül közgyűlést tartott. A tárgysorozat első pontját a Kossuth-utcza baloldalának szabályozási terve képezte. E  szerint a 8. számú háztól a 28-ig a járda szélessége 7 m., a 28. sz. házon alul 5 m. szélességben állapíttatott meg szótöbbséggel. A közgyűlés Dr. Szöllősi Ödön és Dr. Váró Géza kérésére engedélyezte, bogy Árpád-utczai házuk előtt a Kőkereszt-téri járda folytatásaként 120 cm. széles és 40 m. hosszú betonjárdát létesítsenek. Szőke Sándor és Katalin, úgyszintén Dániel Ágnes és kiskorú gyormekoi illetőségét a közgyűlés nem ismerte el. Névszerinti szavazással jóváhagyták a sertéspiaczból vásárolt ingatlanra vonatkozólag Fazakas Domokossal kötött szerződést; 280 négyszögölet 2801 K-val vásárolt meg! ugyancsak névszerintivel jóváhagyták a szombatfalvi dűlő utak füterméBéuek eladására Pál Lajossal 30 K-ban, az állami csemetekertnek bérbeadására Biró Dénessel 300 K-ban, a sétatéri pavillon bérletének Ernszt Györgygyel 10 K-ban kötött szerződéseket. A néhai Pintér hagyatékában felmerül és 600 K-t kitevő közjegyzői dijak kiutalását a közgyűlés megtagadta. Végül tudomásul vették a pénztár vizsgálatáról felvett jegyzőkönyvet, mire a közgyűlés véget ért.

Eljegyzés. Nagybaczoni Nagy Lajos eljegyezte Eiclmer Aniczát Székolykereszturon.
Államsegély a Méhészegyesilletnek.A vármegyei méhészegyesület többszöri kérésére végre kedvezően döntött a földmivelésügyi minisztérium, mennyiben az egyesület 1500 kor. segélyt nyert a kormánytól. A segély kiutalása Ugrón János főispán érdeme, ki személyesen járt közbe b  ajánlotta a dicséretesen működő egyesületet a miniszter jóindulatába. Az anyagi gondoktól megszabadított egyesület a minisztérium felhívása folytán újra részt vesz a nemzetközi versenyben s Berlinben mutatja be a Székelyföld méhészeti termékeit b teremt hírnevet a külföld előtt a székelyföld méhészetének.
Tanítói flzetéskiegészitések. Az 1913. évi XV. és XVI. t.-czikkben biztositott tanítói fizetésrendezéssel járó többlet kiutalások naponkint érkeznek a minisztériumból s igy folyó évi julius 1-ig a vármegye minden tanítója hozzájut fizetéskiegészitéséhez. A kir. tanfelügyelőségnél soron kivül dolgozzák fel az utalványozásokat, úgy hogy a kiutalás megérkezése azonnal továb- bittatik az illetékes tanítóknak.
Rendezik a vadászati adót. A kormány, engedve a sok sügrotésnek, végre rendezni fogja ezt a régen vajúdó kérdést is. A pénzügyminisztériumban már régóta foglalkoznak a vadászati és fogyveradó rendezésével. Az uj adóron- dezést a pénzügyminisztérium progresszív alapon tervezi, még pedig oly módoa, hogy az adóösszeg nagyságát a jövedelmi adóhoz mérten időnként fogják kiszabni. A tervezett kulcs szerint az uj vadászati adó általában nem fogja elérni a mai 24 koronát, de legföljebb 50 koronára rúghat, még a magasabb jövedelmi adónál is. A pénzügyminisztériumban az uj vadászati adóról szóié törvényjavaslat már elkészült, mert úgy tervezték, hogy az adótörvényok életbeléptetése után a képviselőház elé terjesztik. Minthogy azonban az adótörvények életbeléptetélét elhalasztották, az uj vadászati és fegyveradó előterjesztése is ké

sőbbi időre tolódott ki.

E g y  tanító érettségi vizsgája. Nemmindennapi eset történt a helybeli kath. főgimnázium ez idei érettségi vizsgálatai alkalmával. Az intézet érettségi növendékeivel együtt megjelent a vizsgálóbizottság előtt Gyurcsovcte Károly Ulkei róm. kath. tanító is. A negyvenegy éves családos ember, a ki már Bzinte negyedszázad óta működik a rögös tanítói pályán, a komoly ambi- czió tanulmányainak folytatására sodorta. A múlt év folyamán egymás után rakta le a gimnázium felsőbb osztályainak vizsgálatait és példaadó szorgalmának, erőfoszítö kitartásának gyümölcsét most élvezhette igazán, mikor az érettségi vizsgát is letette — jeles eredménnyel. A jeles képzettségű „öreg diák" az egyetemen a jogi fakultásra iratkozik.
Pusztitó jégviharok. Az év kezdetétől fogva rendetlen időjárás az elmúlt héten teljes erővel tört ki. A Hargitában több napig tartó havazás, jégeső folytén a levegő hőmérséke 3—4 C. fokra szállott alá s az egész vármegye területén naponkint több Ízben szórványosan viharos jégesők voltak. A pusztitó jégeső legérzékenyebb kárt Longyelfalva, Farczád, Sükő határában okozott, hol a vetéseket nagy területeken összegázolta. A fagypontot megközelítő hősülyedés a mezői termények fejlődését bénította meg, több község határán a paszuly lefonnyat, pótló ültetésük most van folyamatban. A zsenge toDgeri sárgulásba ment át. Szerencse, bogy a zimankós idő e hó 19-ikével elmullott s visszaállott a normális meleg idő, moly azonban, mint a jelek mutalják nem lesz valami állandó s a szeszélyes időjárás az idei kedvezőbb terméskilátásokat állandóan veszélyezteti.
A  székelykereszturi polgári zenekarma vasárnap a Koronkay-kertben zeneestélyt rendez. Belépti-dij nincsen. Kezdete d. u. 7 órakor.
A  Szinügyi-bizottság 16-ikán Gotthárd János polgármester elnökletével tartott ülésében tárgyalta Iírasznai Ernő, jelenleg Székelykeresz- turt működő színigazgató azon kérését, melyben jun. 17-től jul. 17-ig a bevonulás engedélyezését kérte. A bizottság a kérését egyhangúlag elutasította. Ugyancsak nem tehetett eleget a bizottság Neményi Lipót színigazgató azon kérésének sem, hogy részére az engedély szeptember hóra már most kiadassák. Itt említjük meg, miszerint Dr. 

Márffy Károly az észak-magyarországi szinikerü- let igazgatója szintén kérést adott be a bizottsághoz, melyben október és november hónapokra bevonulási engedélyt kér. A bizottság a közel napok egyikén fog dönteni a kérés felett.
Elszámolás. A következő sorok közlésére kérettünk föl. A székelyudvarhelyi állami polgári leányiskola majálisának bevétele 218 K 20 f. A kiadás 68 K 10 f. Tiszta jövedelem 150 K  02 f., mely összeget a tantestület a „Kirándulási alapra" csatolja. Felülfizettek: Dr. Urbányiné 2’50 K, Cseh Lipót 2-50 K, Vajda Ferencz 2 Ií, Esztegár Bálint 50 f, Dr. Egyed Balázs 1-50 K, N. N. 50 f, Soó László 1 K, Burnáz dr. 1 K, X . 1 K, Embery Árpád 1 K, Csillag József 2 K.
Halálozás. Bagó Árpád kereskedő-tanoncz életének 16 ik évében f. hó 16 ikán elhunyt. Az elköltözött kedves jó fiút édesanyja, özv. Bagó Gyuláné, úgyszintén testvérei és számos rokon gyászolja.
Méta Gyuláné született Kocsis Vilma életének 41-ik, boldog házasságának 23-ik évében f. hó 16-ikán elhunyt. A derék jó asszonyt 18-ikán helyezték örök nyugalomra nagy részvét mellett.
Méhészeti tanfolyam Székelykeresz- turon. a  székelykereszturi tanítóképző intézetnél ez évben is megtartatik a méhészeti tanfolyam tanítók részére. A tanfolyam tartama jul. 10—27,20 hallgatóval. Kedvezmények; ingyen ollátás és élolmezés az intézetben, a vasúti jegy árának megtérítése és a tanfolyamon készített kaptárak, eszközökből álló adomány. Pályázati kérvények azonnal benyújtandók a főldmivelés- ügyi minisztoriumhoz.
Érettségi vizsga, a róm. kath. főgim

náziumban. A szóbeli érettségi vizsgálat f. hó 16—19. napjain folyt le Dr. Morvay Győző budapesti III . kér. áll. főgimnáziumi igazgató elnöklete mellett. Az erdélyi róm. kath. Státust Pál István apát plébános képvisolte. Jelentkezett 32 tanuló, kik közül 3 jelesen (Petrovay István, Révffy Andor és Gyurcsovocz Károly), 10 jól és 12 egyszerűen érettek. 3 hó múlva javító vizsgálatot tehet 3, egy évre lett viszavetve 4 tanuló.

öyógynövónytanfolyam  a kolozsvári 
Akadémiában. A földmivelésügyi miniszter a vadontermő gyógynövények szedése, szárítása és értékesítésének elsajátítása végett, sz akadémiai gyógynövénytelepen — a nyári szünidőben — vidéki lelkészek és tanítók részére ismét tanfolyamot rendeztet az akadémia gyógynövény telepén, hogy ezen a hazánkban olyan bőven termő gyógynövények gyűjtése és értékesítésével a vidéki népet megismertessék és ez által keresethez segítsék. A tanfolyam julius hó 29-től augusztus hó 6 ig lesz megtartva, mely idő alatt n tanfolyamon résztvevők az akadémiában ingyen lakásban és fejenként — útiköltség és napidij fejében — 64 korona átalányban részesülnek. Á A földmivelésügyi miniszterhez czimzett kérvények junius hó 10-ig küldendők be az akadémia igazgatóságához. A kikötött létszámon felül, külön miniszteri engedéllyel olyanok is résztvehet- nek a tanfolyamon, a kik segélyre igényt nem tartanak.

Zetelakl osendélet. Csak az imént történt, bogy a Miklós Imre pásztor szolgálatában álló Biró Mózes csordapásztor-lcgény, legeltetés közben áthajtotta a csordát a Bertalan József ugaron álló tagján, a községi biró egyenes utasítására. Ebből azonban nagy baj támadt, mert az öreg Bertalan fia, Árpád, egy karóval a szegény ^pásztor-legényt alaposan helybenhagyta, úgy hogy karja is eltörött. Elpanaszolta Mózi a vele esett sérelmet gazdájának, mire az megnyugtatta, hogy vigyázzon csak a karjára és a csordára, melyet hajtson ma is oda, hol tegnap volt, aztán ő majd eligazítja a baját annak a Bertalannak. A legény fájdalmával és nyájával ki is vonult a határra, de vesztére, mert most az öreg Bertalan esett neki, s úgy össze-visza verte, hogy félig halva szállították a kórházba. A tettesek ellen az eljárást megindították.x A  „Darwin". Dr. Fülöp Zsigmond népszerű természettudományi folyóiratának jun. 15 i számában Le Bon Gusztáv, a világhírű franczia természettudós adja elő „a varázsvessző problémájának kísérleti megoldásáról" való véleményét és eddig végzett kísérleteit. A nyári meleg teszi aktuálissá Dr. Molnár Elek czikkét „a hőérzék- ről". Kamner A. egy Szebenmegyében talált ritka fecskefészket ismertot. „A  hamis ráemlékezések" ez. czikk rendkívül érdekesen világit rá arra a gyakori érzésünkre, mikor bizonyos helyzetekben úgy érezzük, ezen már egyszer átestünk. Mende Jenő szintén érdokes czikkbeu foglalja össze, mire jutott eddig az orvostudomány a rádium alkalmazásával. Dr. Fenyő Béla „Robbanó aknák a levegőben" czimen a jövő légi háborújáról rajzói képet. Ciementis László a gőzgép történetét adja elő. A kéthetenként illusztrálva megjelenő, igazán hézagpótló folyóirat előfizetési ára fél évre 5 K . Mutatványszámot küld a kiadóhivatal; Budapest, Andrássy ut 60.x A Magyar Figyelő most megjelent száminak élén a szerkesztőség a laptól ideiglenesen megváló Gróf Tisza István ogyéniségét és jelentőségét méltatja. Gróf Tisza István ugyanis miniszterelnökké való kinevezése folytán megválik a szerkesztőbizottság elnökségétől és a lap legközelebbi számában fogja kifejteni a lappal erőmben fennálló viszonyát. „Horvátország nemzetiségi viszonyai" czim alatt Benisch Artbur igen értékes dolgozatot irt, nagyon aktuális Laurentzi Vilmos dr. tanulmánya, a „M agyar Köztársaságáról, Gesztesi Hyula Apponyi Rudolf gróf utján „E gy magyar diplomata a júliusi forradalomban" czimet viselő tanulmányt irt, amely színeivel és visszaemlékezéseivel élénk érdeklődésre tarthat számot. A  szépirodalmi részben Somlay Károly novelláját találjuk, a gazdag Feljegyzések rovata egészíti a lap változatos tartalmát. A Magyár Figyelő előfizetési ára egész évre 24, félévre 12, negyedévre 6 K , Szerkesztősége és kiadóhivatala V I., Andrassy-ut 16. szám alatt van.
A  brassói keresk. iskola. Az internátussal kapcsolatban álló brassói áll. felső kereskedelmi iskolánál a tanulók felvétele a jövő 1912—1914-ik tanévre junius hó 30 tői julius hó 3-ig d. e. 8— 12 óráig fogteljosittetni. Felvételre minden tanuló személyesen és atyja, anyja, gyámja vagy azoknak külön megbízottja kíséretében tartozik megjelenni. Tandíj egész évre 100 korona, fölvételi dij 10 korona. Az internátusba való fölvételért szintén junius 30 ától julius 3 lkáig minden tanulónak személyesen és atyja, anyja vagy gyámja kíséretében lehet jelentkezni. Az internátusba a teljes ellátás évi dija 700 korona.

M ajális a rokkantak javára. A magyarországi munkások rokkaut és nyugdijegyesü- leiének Bzékelyudvarhelyi 188-ik fiókpénztár vezetősége a helybeli tagok özvegyeit és árváit segélyező úgynevezett „külön segélyzö alap“-ja javára julius hó 6 án vasárnap délután a „Koron- kai“ -féle kerthelyiségbea majálist rendez. A jóté- kényczél érdekében a nemesen érző emberbarátok szives pártfogását kéri a vezetőség.



1913. junius 22. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.
Felső' ép ítő -ip arisk ola szervezeti szabályzatában a keresk. m iniszter azt a változást rendelte el, hogy a rendes szakosztályokon a tanítási jdö az eddigi 3 és fél év helyett három rendesi szeptembor elejétől junius hé végéig tartó iskola, évre terjed. Az első osztályba való felvételhez megkívánt iskolai előképzettség továbbra fs legalább négy középiskolai osztály marad, de az újonnan jelentkező tanulók kivétel nélkül mindnyájan felvételi vizsgát tesznek, a felvételi vizsga összes tárgyaiból u m .: a gyakorlati munkából és szabadkézi rajzból, továbbá a középiskolai tantárgyak közül a magyar nyelvből a számtan, mértan és mértani rajzból. A kötelező előzetes gyakorlat az eddigi négy hónap helyett egy évben van megállapítva, a miből a tanulók legalább 8 hónapot építkezési külső munkában, 4 ot pedig építő irodában tartoznak tölteni.

TÖRVÉNYSZÉK.

E lé g t é t e l  e g y  in t é z e t  e lö l já r ó a á g á  n a k .  A múlt hónap folyamén Szabó Dezső főreáliskolai tanár nevenapját ülte és erről a városnak tudomást kellett szerezni. A társaság ugyanis a Kossutb-utczában levő és a mulatság színhelyéül szolgáló lakás ablakait kitárta s igy az esti sétáját végző közönségnek akarva — nem akarva a mulatozók kedélybangulatát figyelemmel kellett kisérnie. Súlyosbította az esetet, hogy ugyancsak ott sétált Kenessey Béla ref. püspök is, ki a vig kup'ék után váratlanul felhangzó „M in t a szép híves patakra11 kezdetű zsoltárra a sétáját félbeszakította. Az esetről a kollégium elöljárósága igy tudomást szerzett b annak előrebocsátásával, hogy a magánlakáson lefolyt mulatság felett kritikára feljogosítva magát nem érzi, a mulatságban résztvett egy pár fiatal kollégiumi tanárral közölte, hogy az eset nem egyeztethető össze a tanári komolysággal. Az elöljáróság ezen határozatáról tudomást szerzett a nevenapját ülő házigazda, mire egy levelet intézett az Elöljáróság egyik tagjához, Gsanddy Zalán táblai biró, kollégiumi gondnokhoz, melyben azon nézetének adott kifejezést, hogy a kik annak a határozatnak konczipiálásában részesek „vagy 
nagyon ostobák, vagy nagyon tisetesscgtelcneka. A  bátor hangú, sok nemes Ízléssel és költői vénával elkövetett levélért a kollégium Elöljárósága panaszára ma, szombaton, vönta felelősségre a helyi kir. járásbíróság Szabót.

Gaál Ferencz kir. járásbiró ismertette az ügyet, mely után Ráoffy Zoltán kir. ügyész bejelentette, hogy a vád képviseletét közérdekből vállalta. A  biró kérdésére vádlott kijelentette, hogy nem érzi magát bűnösnek, majd elmondta, hogy miként folyt le a mulatság ; sokan voltak, a hangulat emelkedett és az ablak nyitva volt. V ád lott kérésére a társaság — miután szereti a zsoltárokat —  elénekelte a hűvös patakra kívánkozó szarvas nótáját; arról azonban nem volt tu- . domáea, hogy a reformátusok püspöke az utczán sétál. Azután hallotta, hogy a kollégium Elöljárósága vendégei ezen mulatságát helytelenítette s miután vádlott érettségi vizsgálaton volt, azután nem aludta ki magát, ebben a hangulatban egy levelet irt, de nem a gondnokság összes tagjait akarta sérteni, csupán azokhoz intézte, kik a konczipiálásban részesek voltak. Ezután Héoffy IZoltán kir. ügyész tette meg indítványát. Hogy a püspöknél —  úgy mondja —  mint minden jóiz- lésü embernél visszatetszést váltott ki az eset, az kétségtelen. A  kollégium Elöljárósága joggal tette szóvá az esetet, s a dolog elintézése felett vádlottnak nem volt joga kritikát gyakorolni, mert végtére is a magánlakás szentsége csak addig szentség, mig a bent történtekhez nem hívjuk tanúnak a nagyközönséget. Vádlott a nélkül, hogy pozitív tudomást szerzett volna az Elöljáróság intézkedéséről, egyszerű pletykák nyomán olyan levelet irt, mely valóban csak bizonyos kimerültséggel menthető. Hogy nem jóhiszeműen járt el, bizonyítja az, hogy a lojális hangú határozat nyomán elkövetett durva sértésért nem kért férfiasán elégtételt. Enyhítő ténykörülményként felemlíti, hogy hibáját becsületesen bevallotta, azonban súlyosbítja hibáját az, hogy egy tanártól, egy úri embertől más eljárást és hangot vár az em ber; s a sértés tüntetésszerüen, osz- tentative történt. D r. Szállási Ödön a sértett megbízottja, a kir. ügyész szavai után még csak azt kéri, hogy az Ítélet az „Udvarhelyi Híradódban közzététessék.
Graál Ferencz j .  bíró nyomban szép, tartalmas indokolás kíséretében ki is hirdette az Ítéletet, mely szerint 5 napi fogházra átváltoztatható 100 K  pénzbüntetésben marasztalta és az Ítéletnek az U . H .-ban való közzétételére kötelezte vádlottat, ki folebbezést jelentett be.

,^e) F) séta uége. (sk.Bocsásson mef? nyájas idegen, hogy megint kivezetem Szorabatfalvára, de be akarom önnek mutatni városunk egyik nevezetességét, a vízválasztót. Nézze éppen itt, ahol olyan keskeny a járda, a háztetőn nincs esófogó csatorna és a víz pont a járdán haladó nyakába ömlik. Ezt a tusát persze szeretné az erre j&ró elkerülni és ha nem túlságos nagy a Bár, le is lép az útra, csakhogy esőben természetesen nagy a sár s igy hát mégis inkább a vizet választja, ő  az udvarhelyi vízválasztó.f*— Nézze meg ezt a nőt, nyájas idegen. Ez még sohasem csalt a ramsliban.-— Ne mondja. Hogy lehet az ?—■ Mert még sohasem játszott ramslit.— Tulajdonképpen mi az a ram Bli ? kórdó a nyájas.— Az kérem a kártyajáték egy fajtája, melyet különösen a hü hazafiak és honleányok a hazárdnak rendületlenül hívei játszanak jókedvvel 8 bőséggel. Különös ismertetójele, hogy senki sem akar benne nyerni (utóvégre nem azért játszik az ember, hogy nyerjen, a szórakozás a fontoB és igy tovább), veszíteni meg éppen nem, mert akkor az ember mégis csak inkább nyerítsen, mint veszítsen.
— Ez itt a Bethlen-utcza éB ez itt a törvényszéki Bzépület. (Inkább szép, mint ép.) Amint látja kedveB nyájas nem volna kár lebontani s újat építeni, mert ez meglehetősen szűk, csakhogy úgy látszik szük-ség törvényt bont, de törvényszéki épületet nem. És nemcsak szűk, hanem rozoga is, úgyhogy nem kell csodálkozni ama nyilatkozaton, melyet állítólag egy halálraítélt rablógyilkos tett itt a börtönben, mondván : akasszanak fel mielőbb, mert itt nincs biztonságban az ember élete.

*— Hogy hová ragasztják a hirdetéseket, plakátokat? Hát a falra nyájas idegen, a falra. Különösen kedvelik az olyan helyeket, melyekre fel vagyon írva : itt a falra-gasztás tilos. Rendszer az, hogy a később érkező plakátot keresztül ragásztják a megelőzőn, úgy hogy mindig csak a legutolsó olvasható egészen s a régebbiekből, ez az egy mondat: felülfizetések köszönettel fogadtatnak. A nyomtatott hirdetményeken kívül vannak aztán írottak is, melyeket szintén a házak falain helyeznek el, ezeknek szerzője az ifjúság és bennök legtöbbször a női nem iránt táplált érzelmek nyilvánulnak meg szóban és rajzban. Felvetődött ennélfogva a kérdés, nem kellene-e az iskolában a tízparancsolatot kibővítve tanítani ilyenformán: ne paráználkodj — még a falon sem ? . . •— Nézze meg ezt a két bilincset, jó idegen. Ez igen sajátságos két bilincs. Egy szép tavaszi reggelen egy kertben találták őket kinyitva, mint a rózsát, A botanikusoknak sikerült megállapítani, hogy az egyik a mákvirágok, n másik az akasztófa virágok családjába tartozik. Annyi bizonyos, bog mindegyik bilincsre két betű van rávésve, az egyikre: f .  r., a másikra: sz . á. A nyelvészeknek sikerült megállapítani, hogy az előbbi annyit jelent ; pá rendőrség. az utóbbi pedig: szép álmokat. De persze,jelenthet mást is, sose lehet tudni, azért legjobb, ha az ember hallgat, mint a bilincs a fűben. •— Hogy miféle fiatal urak ezek, akik most az utczán nyüzsögnek, mindegyik fejébe egy szivar dugva s arezuk- ról ragyog a boldogság? Ezek azok, akik most tették le a matúrát. Jelen állapotuknak fontosságát annyira átérzik, hogy az érettségi vacsorán csak dematurált szeszt isznak.
Ezek után pedig igy szóltam:— Hát kedveB idegen, ezennel búcsút veszek öntől. Volna ugyan még egy és más mutogatni valóm, de tudja, én ilyenkor nyár felé — hogy is mondjam csak — tanárnak érzem magam és kénytelen vagyok vakáczióra menni. Isten önnel, ajánlom magamat, jónapot, aláBzolgája.— Itt hagy ? — kérdezte megdöbbenve az idegen. Én most mit csináljak? Hová menjek?— Igazán nem tudom . . .  azaz hogy . . .— Nos, nos . . .  hová menjek ?— Tudom már. Menjen a fenébe — mondtam szelíden.— Kérem — mondta nyájasan az idegen és elment

______  Pikk.

S z e r k e s z tő i  ü zen etek .

P. J. N—en. Köszönettel vettük, azonban ezen a közgyűlésen indítványt tenni nem lehet, mert rendkívüli. Megőriztük és felhasználjuk. SzivélyeB üdvözlet.6 — n. A kolleg. konviktusi gazdasszonyi állásért a folyamodványt a m. Elöljárósághoz czimezve, Kovács Dániel tanár úrhoz,küldje be. 200 K óvadék.N. L. Kellemetlen ember az, aki másokról jót beszél; kiállhatatlan ember az, aki magáról beszél jót. Kellemes ember az, aki nem beszól magáról, hanem arról, kivel beszél és arról íb jót. Kevóabbó kellemes, de még tűrhető ember, aki másokról beszél — rosszat.
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Felelős szerkesztő: B E C S E K  A L A D Á R . 
Kiadja: a Becsek D. Fia könyvnyomda.

üyilttér.1913. B . 141—5. ügyszám.Ő Felsége a Király nevében!A székelyudvarhelyi kir. járásbíróság, mint büntető bíróság Gaál Ferencz kir. járásbiró által, Gergely Ferencz kir. járásbirósági jegyző, mint jegyzőkönyvvezető és dr. Mezei Pál ügyvéd, fő- magánvádló részvételével Székelyudvarhelyen 1913. évi február hó 19-én, márcz. hó 3-án nyilvánosan megtartott tárgyalás alapján a fómagánvádiő indítványa szerint két rendbeli rágalmazás vétségével vádolt dr. Kassay F . István bűnügyében a vád és védelem meghallgatása után az alulírott napon a következőleg í t é l t :A kir. járásbíróság dr. Kassay F . István vádlottat, a ki 35 éves, ref. vallásu, fenyédi születésű, székelyudvarhelyi ügyvéd, nőtlen, vagyontalan, — bűnösnek mondja ki a Btkv. 261. §-ába ütköző becsületsértés vétségében és a Btkv. 258. §-ába ütköző rágalmazás vétségében, miket az áltál követett el, hogy az 1912. évi november 14 én az országos ügyvédszövetség székelyudvarhelyi osztálya elnökéhez: Dr. Válentsik Ferencz ügyvédhez elküldött beadványában Írásbeli alakban, majd ugyanezen időtájban többek jelenlétéhen is élőszóval, meggyalázó kifejezéssel illette Dr. Mezei Pál ügyvéd főmagánvádlót; ezért őt a Btkv. 261. éa 258. §§-ai alapján, a Btkv. 92. és 102. §§-ainak alkalmazásával a becsületsértés vétsége után: 1892 : X X V II . t.-cz. 3. §-ában meghatározott czélokra fordítandó, 15 nap alatt különbeni végrehajtás terhével a székelyudvarhelyi kir. járásbiróságnái fizetendő és behajthatatlanság esetén a Btkv. 53. §-a értelmében három (3) napi fogházra átváltoztatandó harmincz (30) K  pénzbüntetésre, a rágalmazás vétsége után ugyancsak a megjelölt czélokra 15 nap alatt különbeni végrehajtás terhével fizetendő és behajthatatlanság esetén a Btkv. 53. §-a értelmében négy (4) napi fogházra átváltoztatandó negyven (40) K pénzbüntetésre, mint fő, és ogy (1) napi fogházra átváltoztatandó tiz (10) korona pénzbüntetésre mint mellékbüntetésre Ítéli és a Btkv. 277. §-a értelmében kötelezi, hogy a jelen Ítéletet jogerőre emelkedése után egész terjedelmében indokaival együtt a Székelyudvarhelyen megjelenő Udvarhelyi Híradó ez. lap legközelebbi számában — e lap kiadójára nézve az 1848. évi X V III . t.-cz. 32. § ában meghatározott kötelezettség mellett — saját költségén közzététesse, mit ha elmulasztana, az esetre feljogosítja főmagánvádlót, hogy a közzétételt maga eszközöltesse j annak igazolt költségeit vádlottól végrehajtás utján felhajthassa; végül a Bp. 479—480. §-ai értelmében elmarasztalja vádlottat a netán felmerülendő bűnügyi költségeknek a m. kir. államkincstár részére az 1 89 0:X LIII. t.-cz. 9. § ában meghatározott eljárás szerint leendő megtérítésében és a Bp. 108. §-hoz képest az ítéletét jogerőre omel-



8 oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. junius 22.kedése után a marosvásárhelyi ügyvédi kamarával közölni rendeli.
In d o k o k . FömagAnvAdló két rendbeli rágalmazás vétsége miatt emelt vádját arra alapította, hogy dr. Szöllösl Ödön székelyudvarhelyi ügyvédtől f. évi február hó 10- én nyert értesülése szerint vádlott dr. Válentsik Ferencz székely- udvarhelyi Ügyvédhez, mint az Orsz. ügyvédszövetség székelyudvarhelyi osztályának elnökéhez 1912. évi november 14 én elküldött Írásbeli beadványában, valamint ugyanazon idötájan többek jelenlétében élőszóval is azt állította 6 róla, hogy egyik — általuk közösen vitt perben — felkereste a vádlott ügyfelének tanúját és azt saját ügyfele javára igyekezett hangolni, mig csak a tanú a molesztálását meg nem unta s őt el nem utasította. Vádlott beismerte, hogy a C) alatti beadvány erodetije tőle származik, hogy továbbá ezen beadványnak Dr. Válentsik elnökhöz történt elküldése után a beadvány tartalmát elmondotta Dr. Pál Ernő és Dr. Szöllősi Ödön ügyvédeknek és ez utóbbi alkalommal a beadvány tartalmához még talán azt is hozzá tette, hogy a főmagánvádló által kikérdezett tanú azzal utasította el főmagánvádlót, hogy hagyjon neki békét.Védelmére előadta, hogy őt tulajdonkép Bértó szándék nem vezette, mert ügyfele: Szabó Domokos a leghatározottabb alakban közölte Vele, hogy főmagánvádló az ellene Mózer István képviseletében indított perben feladott tanukat: Szima Kelemen őrmestert irodahelyiségében felkereste, a bizonyítani kívánt ténykörülményekről kikérdezte s miután Szima nem úgy adta elő a dolgot, hogy főmagánvádló szerette volna: nemtetszésének adott kifejezést. Ily körülmények között neki ügyfele érdekébon egyenesen kötelessége volt, hogy a dolgott az ügyvédszövetség helyi osztályának bejelentse és hogy e részben jóhiszeműen járt e l : igazolja az is, hogy a jelen bűnügyre vonatkozó idézés kézhez vétele után, f. évi febr. 16-ikán Szima őrmestert személyesen felkereste és azon kérdésére, hogy csakugyan a főmagánvádló járt-e nála és főmagánvádló kérdezte-e k i : Szimától azt a választ nyerte, hogy az csakugyan igaz, és ezen tény valóságára bármikor kész esküt tenni.Másnap reggel azonban Szima őrmester a legnagyobb meglepetésre azt izente neki, hogy ő nem tudja, vájjon Dr. Mezei Pál, vagy Mózer István volt-e a ki nála járt, reá tehát mint tanúra, ne hivatkozzék. Minthogy pedig most már ebből a tényből, valamint főmagánvádlónak a tárgyaláson tett nyilatkozataiból meggyőződött, hogy nem a főmagánvádló járt az általa feladott tanúnál, és igy 6 úgy a beadvány előadásában, mint a Dr. Szöllősi és a Dr. Pál előtt tett nyilatkozataiban tévedés hatása alatt állott: ezen menthető tévedésének figyelembevételével a vád alól való felmentését, elitéltetése esetén pedig a Bp. 1. §-ának alkalmazásával e büntetése felfüggesztését kérelmezte. — A kir. járásbíróság a tárgyalás adatai alapján megállapította, hogy a vádlott által a Dr. Válentsik Ferencz ügyvédszövetségi osztályelnökhöz intézett beadvány a bevezető sorok után főmagánvádló ténykedéseire vonatkozólag a következőket tartalmazza: Védekezési tényállásaik igazolására alperesek tanukul jelentették be többek között Szima Kelemen cs. és kir. számvivő őrmestert és felesége Szima Helén helybeli lakosokat. Mikor felperesi ügyvéd az elleniratbcl erről értesült, Szima Kelemen tanút irodahelyiségében felkereste, őt az alperesek által bizonyítani kívánt ténykörülményről kikérdezte és nemtetszésének adott kifejezést, mikor Szima Kelemen előadta a tényállást, illetve a mit az ügyben tud. Dr. Mezei Pál ügyvédnek ez az eljárása nem olyan, a mely fölött akár mint ügyvéd, akár mint perbeli ellenfél napirendre térhetnénk, mert ez egyfelől erősen sérti az ügyvédi tekintélyt, furCBa színben tünteti fel a felek és a laikus közönség előtt az ügyvéd perbeli hivatást, másfelől pedig a peres felekben olyan látszatot kell, mintha az ügyvéd meg nem engedett eszközökkel dolgozna és dolgozhatna a per megnyerésén vagy elvesztésén, miért is tisztelettel kérem Nagyságodat: méltóztassék a szabályszerű lépések megtétele után részemre az ilyen sérelmes ténykedések ellen védelmet nyújtani és pedig nevezott Dr. Mezei Pál ügyvéd megintésével. — Vádlottnak ezen Írásbeli beadvánnyal kapcsolatos szóbeli nyilatkozataira feladott tanuk közül Dr. Pál Ernő tanú azt vallotta, hogy a múlt év őszén e kir. járásbíróság büntető osztályának irodájában vádlott azt beszélte neki, hogy egy közös perükben főmagán- vádló elment az általa feladott tanúhoz, azzal veszekedett, hogy nem úgy van a dolog, a hogy a tanú mondja, hanem máskép, mig végre az illető tauu azt a feleletet adta, hogy ő majd a bíróságnál el fogja mondani, a hogy tudja.Dr. Szöllősi Ödön ügyvéd vallomása szerint ugyanezen időtájban Csanády Zalán kir. járásbiró

irodájában, a hol rajtuk kívül még talán bárom ogyén volt jelen, a vádlott aként nyilatkozott, hogy a Mózer ca. Szabó-féle perben főmagánvádló elment a tanúhoz, valami katonai őrmesterhez és kikérdezte, hogy mit tud. Vádlott további kijelentésének szószerinti tartalmára tanú visszaemlékezni nem tud, de annyi megmaradt emlékezetében, hogy vádlott további beszédjének az volt az értelme, hogy a főmagánvádló és tanú közt — e tanú tudomását illetőleg vita folyt le, melynek a tanú vetett véget. Lényegileg ugyanígy adta elő e dolgot Dr. Daróczy Illődre taou is, a kinek főmagánvádló állítólagos ténykedését vádlott a saját irodájában a múlt évi deczember, vagy a folyó évi január havában beszélte el, s bár a vádlott egész előadásának szószerinti tartalmára ez a tanú se tudott visszaemlékezni, az a benyomása megmaradt, mikép vádlott a fő- magánvádlő eljárását sérelmesnek jellemezte.Az ügyvédszövotséghez intézett beadvány fentebb kiemelt tartalmából egyrészről, más részről pedig a kihallgatott tanuk vallomásából kétségtelen, hogy vádlott első Ízben írásbeli beadványban, majd ezt követőleg több, habár nem együtt levő személy előtt élőszóval oly tényt állított főmagánvádlóról, mely tény valódisága esetén főmagánvádlót, különösen mint ügyvédet, nemcsak közmegvetésnek tenné ki, hanem ellenébén a büntető eljárás megindításának is alapos okát képezné, mert főmagánvádlót olyan sziliben tünteti fel, hogy ügyvédi állását visszaélésre használja fel, és meg nem engedett eszközt használ fel a perbeli ellenfél határozott sérelmére, holott a törvény a tanuk befolyásolását büntetés terhe alatt tiltja. A Btkv. 263. §-ának végbekezdése szerint a lefolytatott bűnvádi eljárás vádlott büntethetetlenségét csak az esetben eredményezhette volna, ha az általa állított tények valódisága bebizonyul. Ennek azonban épp az ellenkezője történt, mert nemcsak vádlott ismerte be, hogy az általa állított tény valótlanságáról utóbb maga is meggyőződött, hanem Szima K elemen és Linké Gyula tanuk is határozottan vallották, hogy Szima őrmesternél nem a főmagánvádló járt e perről való kikérdezése végett, hanem Mózer István. Kiderült továbbá az is, hogy Szima Kelemen a vádlott által f. évi febr. 16-án eszközölt kikérdezésekor egyáltalán nem erősítette meg határozott formában, hogy a főmagánvádló volt az, a ki nála járt, mert vádlottnak ilyen irányban hozzá intézett kérdéseire kitérőleg felelt, a midőn azt mondotta, hogy ő az illető urat nem ismeri és azért nem is mondhatja, hogy a főmagánvádló volt, majd előbb Linké szakaszvezetőtől megkérdezi. Vádlott a Bp. 221.§-ának 1. pontja alapján ellenezte ugyan Szima Kelemen tanú megeBketését, de a bíróság tanút vallomására mégis meghiteltette, mert nem látott 8emmiiéle okot fennforogni, a mi a megesketés mellőzését indokolná. A  kir. járásbíróság nem fogadhatta el vádlott azon védekezését, hogy ő csupán ügyfele érdekében járt el és főmagán- vádlóval szemben sértő szándék nem vezette, mert a rágalmazásnak, illetve becsületsértésnek nem a sértő szándék, hanem idevonatkozóan az az ismerve, hogy a panaszolt kitéfel annak tudatával használtassék. hogy az valóban sértő és meggyalázó! Már pedig vádlottnak, mint ügyvédnek tudnia kell, hogy cselekményei jogilag milyen jelentőségűek és milyen következményekkel járhatnak. De nem menti vádlottat az ügyfelétől szerzett tudomására való hivatkozás sem, mert az ügyfele által vele közölt állítás utóbb rágalomnak bizonyult: vádlott tehát nem hivat- kozhatik arra, hogy a dolgot mástól hallotta, mert neki mint törvénytudó egyénnek: fokozottan kötelessége lett volna, hogy tudomásának nyilvánosságra való hozatalánál a legnagyobb óvatossággal járjon el. E  helyett azonban vádlott, bár beadványának elküldése után hónapok teltek el, a közbeeső idő alatt mit sem tett a dolog tisztázása végett, sőt Dr. Válentsik Ferencz osztályelnöknek időközben azt mondotta, hogy nem bánja, ha abban marad is a dolog tárgyalása, holott a bíróság meggyőződése szerint erkölcsi kötelessége lett volna szorgalmazni vádjának megfelelő módon való elintézését, annyival inkább, mert a B) alatt becsatolt és 1913. febr. 12-én kelt levelében még hónapok múlva is fenntartotta a főmagánvádlóval szemben kifejezett gyanúsítását és ezen magatartásával előidézte azt, hogy főmagánvádló huzamos ideig súlyos meggyanusitás alatt állott. Különösen kiemeli a birÓBág, hogy még ha az ügyfél érdekére való hivatkozás enyhébb Bzinben tünteti is fel a panasznak az UgyvédszövetBégi osztályhoz való beadását: az a ténykedéso azonban vádlottnak semmiképpen sem menthető, hogy a dolog természete Bzerint óvatosan kezelendő és hivatalosan még ki nem vizsgált tényállást minden szükség nélkül többeknek is elbeszélte és azáltal alkal

mat adott arra, hogy főmagánvádló kartársai előtt súlyosan meg legyen gyanúsítva. Ezen okok vezették a kir. járásbíróságot, hogy vádlottnak a Btkv. 258. § ába Ütköző egy rendbeli rágalmazás és a Btkv. 261. §-ába ütköző egy rendbeli becsületsértés vétségében való bűnösségét megállapítsa. A vád ugyan az ügyvédszövetségi osztályhoz intézett beadvány miatt is rágalmazás vétségére irányult: e részben azonban vádlottat csak becsületsértés vétségében lehetett bűnösnek kimondani, mert Dr. Válentsik Ferencz és Dr. Lányi Imre tanuk vallomásából kitűnik, hogy a beadvány bizonyithatólog csak az ő kezükön fordult meg és igy nem merült fel adat arra nézve, hogy annak tartalmát rajtok kívül más is közvetlenül megismerte volna. A büntetés kiszabásánál súlyosbító körülményt képezett vádlott ügyvédi állása, továbbá, hogy az általa kifejezett gyanúsítások a legnagyobb mértékben alkalmasok arra, hogy főmagánvádlónak egész eiiszten- cziáját tönkre tegyék. Ezzel szemben kiválóan: nyomatékos enyhítő körülmény gyanánt kellett mérlegelni vádlott büntetlen előéletét, továbbá, hogy eljárásában ügyfele érdeke vezette, s mikor tévedéséről meggyőződött: megbánást tanúsított. Azért a kir. járásbíróság a szabadságvesztés büntetés legkisebb mértékét is aránytalanul súlyosnak találta s a Btkv. 92. §-ának alkalmazásával a rendelkező részben kitett pénzbüntetést találta megfelelőnek. Ezzel az intézkedéssel és a különben is kisebb összegű pénzbüntetés kiszabásával azonban a bíróság elment a méltánylás legutolsó fokáig és igy nem adhatott helyet a büntetés felfüggesztése tárgyában előterjesztett kérelemnek. — Kelt Székelyudvarhelyen, 1913. évi márcz. 3 án. Gaál Ferencz s. k., kir. járásbiró.Sz. 1043— 1913. Bftv.Ő Felsége a Király nevében 1A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint büntető felebbviteli bíróság a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság előtt Dr. Kassay F . István ellen rágalmazás vétsége miatt folyamatba tett és 1913: B. 145/5. számú Ítélettel befejezett bűnügyben a főmagánvádló és a vádlott által bejelentett feleb- bozések folytán és Graffius Károly kir. törvény- széki biró elnöklete alatt, Mihály János és Dr. Göllner Béla kir. törvényszéki birák, valamint Szylveszter Andor kir. törvényszéki jegyző, mint jegyzőkönyvvezető közreműködésével a főmagánvádló és vádlott jelenlétében Székelyudvarhelyen, 1913. évi ápr. hó 1. napián megtartott nyilvánoa- főtárgyaláB alapján, a vád és védelem meghallgatása után — következőleg í t é l t :A kir. törvényszék a kir. járásbíróság Ítéletét a Bp. 554. §-a alapján a Bp. 385. §-ának 1. b) pontjaiban meghatározott semmiségi okból részben megsemmisíti s a vádlottat csak a Btkv. 258. § ába ütköző egy rendbeli rágalmazás vétségében mondja ki bűnösnek s ezért a Btkv. 258. §-a alapján a Btkv. 92. §-ának alkalmazásával és a Btkv. 20. §-ának felhívásával az Ítélet jogerőre emelkedésétől számitandő 15 nap alatt az első bíróság Ítéletében megbatározott helyre és ezé- lokra fizetendő s behjthatatlanság osetén négy (4) napi fogházra átváltoztatandó negyven (40) K  pénzbüntetésre mi fő, és egy (1) napi fogházra átváltoztatandó tiz (10) K pénzbüntetésre, mint mellékbüntetésre Ítéli. Egyebekben az első biró-' ság ítéletét helybenhagyja.
I n d o k o k .  A kir. törvényszék a kir. járásbíróság Ítéletében megállapított tényállást elfogadta, azonban a vádlott által az ügyvédszövetség székelyodvarhelyi osztályához intézet beadványban foglaltakban és a tanuk által bizonyított szóbeli állításokban nemcsak a Btkv. 261. §-ába ütköző 1 rendbeli becsületsértés vétsége és a Btkv. 258. § ába ütköző egy rendbeli rágalmazás vétségének alkatelemeit ismerte fel, hanem tekintettel arra, hogy vádlottnak a jelen beadványban foglalt állításai és a tanuk által igazolt állításai azonosok s egy akaratelhatározás folyományaként jelentkeznek, vádlott cselekménye csak 1 rendbeli folytatólagosan elkövetett bűncselekményt és pedig a Btkv. 258. § ába ütköző rágalmazás vétségét képezi. Ez okból a kir. járásbíróság ítéletének a bűncselekmény minősítésére s az ennek folyományát képező büntetésre vonatkozó része a Bp. 585. §-Anak 1. b) pontjában meghatározott anyagi semmiségi okból megsemmisítendő volt, s vádlott bűnössége csak a Btkv. 258. §-ába ütköző rágalmazás vétségében volt megállapítandó. A büntetés kiszabásánál a kir. törvényszék a kir. járásbíróság Ítéletében helyesen felfejtett enyhítő és súlyosító körülményekre tekintettel az ott felhívott indokból helyénvalónak találtán Btkv. 92. §-ának alkalmazását, sez alapon szabta ki a vádlott büutetését a rendelkező részben irt enyhe pénzbüntetésben, azonban a Bp. 1. §-a alkalmazhatásának előfeltételeit a kir. törvényszék nem látta fennforogni. A főmagánvádló



1913. junius 22. UDVARHELYI HÍRADÓ 9. oldal.a  felebbvitoli eljárás rendjén az iránt is terjesztett elő kérelmet, hogy n kir. törvényszék a vádlott által az ügyvédszövetség székelyudvarhelyi osztályához intézett beadvány lefoglalását és elkobzását is rendelje el. E zt a kérelmet a kir. törvényszék ez ügy jelen állásában helyén való- nők nem találta, mert a beadvány eredetije és a jelentéshez CBatolt másolat tartalmi azonossága nem lévén vitás, a másolat is oly bizonyítékot képez, mint az eredeti, 8 az elkobzásra törvényes ok nem forog fenn. A kir. törvényszék előbb kifejtett álláspontja szerint annak a bizonyítása, hogy a vádlott Írásbeli beadványát többen is olvasták, felesleges lévén, az oz irányban előterjesztett további bizonyítási indítvány mint felesleges, mellőzendő volt. Egyebekben a kir. törvényszék a kir. járásbíróság Ítéletét az előadottakkal nem ellenkező indokolása alapján hagyta helyben s a Szima Kelemen tanú meges- ketéso mint vádlott által a Bp. 384. §-ának 9. pontjára alapított semmiségi okot a Bp. 384. íjá n a k  utolsó harmadik bekezdése értelmében érvényesíthetőnek nem találta. — A kir. törvényszék mint felebbviteli büntető bíróságtól. Szé- kelyudvorhelyen, 1913. április 1-én. G r a f f i u s  Károly s. k ., kir. törvényszéki bíró, főtárgyalási elnök, Dr. Qöllner Béla s. k ., kir. törvényszéki biró, előadó. — A kiadmány hiteléül S z a b ó  Gábor kezelő.S z . 1913. B . 141— 9.Ö Felsége a Király nevéhen !A marosvásárhelyi kir. Ítélőtábla rágalmazás vétségével vádolt Kassay F . István ellen a székelyudvarbelyi kir. járásbíróság előtt folyamatba tett s ugyanott 1913. B . 145—5. szám alatt, a székelyudvarhelyi kir. törvényszék által pedig vádlott és főmagánvádló felebbezésére 1913. április 1. Dapján 1043. szám alatt elintézett bűnvádi pert vádlott semmiségi panasza folytán 1913. évi junius bó 4. napján tartott nyilvános tárgyalás alapján, a kir. főügyésznek és a védőnek meghallgatása után vizsgálat alá vevén, következő v é g z é s t  hozott: A semmiségi panaszt elutasítja.
I n d o k o k .  Vádlóit a kir. törvényszéknek másodfokban hozott Ítélete ellen a Bp. 385. §-a 1. a) pontja alapján azért jolentott be semmiségi panaszt, mivel a beigazolást nyert tény a rágalmazás vétségének ismérveit nem meríti ki. Ez a semmiségi panasz alaptalan, s mint ilyen a Bp. 437. §. 4-ik bekezdése értelmében el volt utasítandó. Mert a kir. ítélőtábla határozatának alapjá t az első fokú bíróságok által megállapított s valóság tekintetében felül nem vizsgálható tény állás képezi. Az alsó fokú biroságok Ítéletében megállapított tényállás szerint alperesek — a kiket a perben vádlott képviselt — tanúként je lentették be Szima Kelement és nejét s a mikor erről főmagánvádló, mint a felperesek ügyvédje az elleniratokból értesült, Szima Kelement irodahelyiségében felkereste, ót az alperesek által bizonyítani kívánt körülményre kikérdezte s nemtetszésének adott kifejezést, a mikor Szima Kelemen előadta azt, a mit az ügybon tud, s hogy vádlott ezt egyrészt többek előtt elbeszélte, másrészt főmagánvádló ellen e m iatt az ügyvédszövetség osztály-elnökénél panaszt emelt, kérvén főmagánvádló ellen az eljárás megindítását s főmagánvádló megintését. Vádlottnak fentebb idézett nyilatkozata valóság esetében fegyelmi eljárás megindításának okát képezné s minthogy vádlott állításának valóságát bizonyítani meg sem kisértette, sőt kijelentette, hogy a főmagánvádlóra -vonatkozó nyilatkozata tévedésen alapszik, vádlott ténye a rágalmazás vétségének összes ismérveit kim eríti, s így nem tévedtek az alsó fokú bíróságok, a mikor vádlott tényében büntotnndó cselekmény tényálladékát ismerték fe l ; hivatalból -figyelembe veendő semmiségi okot pedig a kir. ítélőtábla nem lát fenforogni. — A kir. Ítélőtábla, Marosvásárhelyen, 1913. évi junius hó 4-én. 

Ternovszky Béla b. k ., elnök. Simó Balázs s. k ., előadó.Sz. 1913. B . 141— 9.
V é g a é s . A kir. járásbíróság ezen Ill-ad  bírói végzést feleknek kiadni rondeli. A kir. já rásbíróság, Székelyudvarhely, 1913. évi junius hó 10 én. Gaál Ferencz s. k., kir. járásbiró. —  A kiadmány hiteléül. Szabó János kezelő.
Árverési hirdetmény.

A közbirtokosság tulajdonát képező 
korcsmaház mi áll az utczára nyíló két üzlet
helyiségből, 2 lakószobából, pincze, raktár és 
mellékhelyiségből, — a hozzá tartozó korlát
lan italmérési joggal együtt folyó év junius

hó 24-én d. u 3 órakor tartandó nyilvános 
árverésen haszonbérbe fog adatni.

Kikiáltási ár 350 korona, melynek 10°/0 
bánatpénzül leteendő.

Árverési feltételek alulirtnál a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Homoródbene, 1913. junius bó 16.Benedek Ferencz,
_________________  kjegyző.

Árlejtési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Firtosmartonos 

községben építendő jegyzői lak, irodahelyiség 
valamint melléképületek építése f. év junius hó 29-én d. e. 9 órakor Firtösmartonos község 
házánál tartandó árlejtésen vállalatba adatik. 
Áriejtendő összeg 6233 kor., melynek 10°/0 
bánatpénzül leteendő. Költségvetés és tervrajz 
a jegyzői irodában a hivatalos órák alatt meg
tekinthető.

Firtosmartonos, 1913. junius hó 8.
Káli Albert, körjegyző.Szám : 4735—913. tkvi

Árverési hirdetmény és feltételeiAz okldndi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Heilper Lajos ügyvéd által képviselt Mózes Károly olthévizi lakos végrehajtatnak Dávid Jakab és neje Simon Fáni iővétei lakos végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében a végrehajtási árverés 1571 K . 76 fillér tőkekövetelés és ennek 1913. évi február 2. napjától járó 6% kamatai 108 K 45 fillér, perbeli 49 K 40 fillér végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 47 K  35 fillér és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881. 60. t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvényszék az oklándi kir. járásbíróság területén levő Lővéte községben fekvő a Dávid Jakab és neje Simon Fáni nevén álló a iővétei 1751 számú tjkben A f  2. rdsz. 147 hrsz. alatti faházra 2400 K . A t  rdsz. 218/1 hrsz. alatti kertre 12 K , kikiáltási árban; — a Iővétei 3471 számú tjkvben A + 1. rdsz. 1138/1/2/a hrsz. alatti kertre 30 K kikiáltási árban; a Iővétei 543 sz. tjkvben A f  rdsz. 1189 hrsz. alatt felvett malomból a Dávid Jakab B. 18. alatt bejegyzett jutalékára 300 koronában ezennol megállapított kikiáltási árban elrendeltetik. Az árverés megtartására határidőül 1913. évi augusztus hó 14-ik napjának d. e. 9 órája Lővéte községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülirt ingatlanok a kikiáltási áron 2/s adán alul eladatni nőm fognak.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10 készpénzben, vagy az 1881: L X .t,-cz. 144. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. P . M. számú rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.A kir. törvényszék, mint telekönyvi hatóság. Kelemen, s. k., kir. jbiró.Oklándon, 1913. évi junius 5.A kiadmány hiteiéül:
W e r m c s e r ,  kir. tvszéki telekkönyvezető.
Faeiadási hirdetmény.

Erked község az erkedi vasúti állomás
tól mintegy 5 km. távolságra lévő erdejében 
feldolgozott 1000 méteről elsőrendű bükk, 
hasáb tűzifáját ölenkénti 12 korona azaz (ti
zenkettő) korona kikiáltási ár mellett Erked 
község házánál 1913. évi julius hó 14-én d. 
e. 10 órakor zárt írásbeli ajánlattal egybe
kötött nyilvános szóbeli árverésen el fogja adui.

Bánatpénz 10%, vagyis 1200 korona, 
mely az árverés megkezdése előtt készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírokban árverést 
vezető kezéhez leteendő.

Árverési feltételek Erked község házánál 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők,

Erked, 1913. junius 16.
NiolttSr János s. k., $c1tenKer János s-

jegyző. biró.

Udvarhelyi járás főszolgabírójától.
1120—913. szb. szám.

Pályázati hirdetmény.
A székelyderzsi körjegyzőségben rend

szeresített segédjegyzői állásra ezennel pályá
zatot hirdetek,

Fölszólítom a pályázni óhajtókat, hogy az 
1900. évi XX. t.-cz 3. §-a, illetve az 1883. 
évi I. t.-cz. 6. § a szerinti szakképzettséget 
s eddigi működésűket igazoló okmányokkal 
fölszerelt kérvényeiket 1913. ÓVÍ jull’US hó 10-ig hozzám nyújtsák be. A később beér
kezett kérvényeket figyelmen kívül hagyom.

A segédjegyző székhelye Székelyderzs 
és hozza a szövetkezett Székelymuzsna köz
ség tartozik.

Az állással egybekötött javadalmazás: 
évi 1000 (egyezer) korona fizetés.

A tisztujitószék kitűzése iránt külön 
fogok intézkedni.

Székelyudvarhely, 1913. junius 11.Szabó Gábor, főszolgabiró.

Sz. 4747—913. tkv.
Bjahli árverési Metméiiy és feltételeiAz oklándi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Hinléder F . Ákos tisztifóügyész által képviselt Udvarhelyül, összesített árvapénztára végrebajtatónak Lőrincz Mikályné Hodgyai Mária, Balázsi Istvánná Hod- gyai Zsuzsa, Dáné Sándor gyám által képviselt kiskorú Hodgyai Miklós, Lőrincz Mihály, Dáné Sándor és Ifj. Balázsi István bágyi lakosok végrehajtást szenvedettek elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében az újabb végrehajta- tási árverés 156 K , hátrálékos tőkekövetelés ennek 1913. évi jan. 1. napjától járó 5°/0 kamatai és 5% késedelmi kamatai, valamint jelenlegi 28 K 30 fillér és a még {elmerülendő költségeknek kielégítése végett 1881. 60. t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvényszék az oklándi kir. járásbíróság területén levő Bágy községben fekvő kővetkező ingatlanokra: 1. A bágyi 79 sz. telekkönyvbe A j- 180/2, 181/2 hrsz kert és udvartérből kiskorú Hodgyai Miklós ’/s rész jutalékára 200 IC és az A f  865/1 hrsz. rétből ugyanennek ’/s rész jutalékára 85 K. 2. A bágyi 249 számú tjkben A f  180/1, 181/1 hrszám beltelekre egészben 90 K , az A f  479, 480 hrsz. rét és szántóra 398 K . A + 1177 hrsz. szántóra 412 IC. A bágyi 258 számú tjkben A f  499/'/j, 499/*/a hrsz. szántóra 70 K és az A + 740 hrsz. szántóra 150 K  kikiáltási árban elrendeltetik.Ellenben az árverés elrendelése a bágyi 249 számú tjkvben A f  865/1 hrsz. a 258 számú tjk.- ben 1178/2 hrsz. és a bágyi 404 számú tjkben A f  499/’/x, 499% és A f  1005/2 hrszám ingatlanokra megtagadtatik, mert ezen ingatlanok múlt évi földadója a becsatolt adóbizonyitványban nincs kitüntetve. Az árverés a 79 számú tjkben özv. Hodgyai Elekné javára és a 249 sz. tjkben Özv. Hodgya Jánosnó javára bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jogot csak annyiban szünteti meg, a mennyiben a haszonélvezeti jog sérelme nélkül az árverésen elért vételár a végrehajtató követelését járulékaival együtt nem fedezné; egyébként a haszonélvezeti jogok sértetlenül fennmaradnak.Az árverés megtartására hatándül 1913. évi julius hó 16-ik napjának d. e. 9 órája Bágy községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülirt ingatlanok a kikiáltási ár %-án alul eladatni nem fognak. Á rverezni szándékozok tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. § ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov. 1-én 3333 I. M. sz. rendelet 83. §-éban kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 107. § a értelmében a bánatpénznek a biróságuál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. Vevő köteles a bánatpénzt a 25 § a értelmében kiegészíteni.Kir. jbiróság mit, telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1^13/10,vi juniua hó 7-ikén.D r. Pál Gyula k i r . ° ^  jegyző.A kiadvány hiteléülV  * J % m e s e r ’kir. tvszéki 'Telekkönyvvezető.
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Olcsó ía alkalm i árak nyári nfdouaágobbnn

S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u ih -u tc z a  25 . s z á m .Rt/ bel és'kllfó lliles: Ansanszabott H M Í V M W H J W I J d i  szövetekü l  selvem és sersel bérelve:K. 16, 20, 2 6 ,3 0 .3 5 .4 0 ,4 5 ,5 0 ,5 2 .  6 » . lijdonság fdelicHben dubl 6$ angolszb'VctcH 
l  16, 2 0 . 2 6 , 32. 3 5 .4 0 ,4 4 ,5 0 ,5 4 ,6 0 .Finom és tarlós (la iskolaöltöuyök C évestül 1G évesig.

Jfffi nyári gabif újdonságKor. H ,  18, 2 0, 2 * . 2 9, 3 2, 38, * 0 , M ,  » 8 , 55 t i  feljebb.pongyolád ercton, delin, posztó, elaminból 5 ,9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5Nagyválaszték tartós férfi és nffi fehérneműét, cipók és mindennemű divatcikkekben.X. 5, 8 , 1 1 , H ,  16, 1 8 ,2 1 ,  2 * . 2 6, 30.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát I M T l S i i f i K M  l í ' B T i r h d h T  és támogatását kéri kiváló tisztelettel l i U l P O l i í

Kőbányai sör!!’ A iegjoüb iiir tir íí  Ü íjí€ ÍÍ'K Íe   |l.Korona’ i s .Dupla márciusi sör’£ ls ö  M a g y a r  H é s z V ín y  S ö r fő z d e  !!„U dVari”  Is  „C o liá t M aláta sör”  Kizárólagos főraKiár tldtfarhelymegyíben íjH ö sie r  h  G áb o r czégnői |SzéKelyudVarhelyt is  SzítjelyKereszturon. jj
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 

pontosan lesznek eszközölve. = :

Eladd háztetőiA  Fiirdö-utczában, a Tábor- utcábaD, Solym osi-és B álin t-u t- • czák olytatásában háztelkek ^részletfizetésre □  ölenint 3— 8 koronáig eladók. Felvilágosítást a d : S i u i ö  M á t y á s  Székelyudvarhely, Betklen-u.
THIERRY A. a*!®* BALZSAMA

Alté in echler BalsamSut otrSckutungtl Apoikite do
*,Thlerry tn Pregradabel Rohflsca-5euerkrg»a_

Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknér enyhíti 
a katarust, megszünteti a fájdalmat okozó köhögést.Torokgyulladást, rekedtséget és gégebajokat megszüntet, talcmint liz t , különösen jéhatásu gyomorgöics és kolika ellen. Gyógyhatású aranyér és altesti blntalmaknal, tisztítja a veséket, étTagygorjcsztő és előeegiti az emésztést. Kitünően bovAlt fogfájásnál, od»asfogak, srájbüinél, Talamint az összes száj- ea fogbetegségek, büffőgés ellen megszünteti a száj- vagy gyomorból eredő bűzt. Jóhatásu pántlika- gilisztáknál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyet, orbáoczot, láztól eredő holyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebeket, mekfagjott testrészeket, vart és kiütést. Fülbantalmak ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen inffluenza, kolera és más járványoknál kézné legyen,

írjunk :T U f  A, Örangyal-gyógyszertirnak Pregrada,
Rohitsch mellett.

12 kis vagy 6 dupla vagy I nagy speclalüveg 5 K 60 f. 
Nagyobb rendeléseknél Jelentékeny árengedmény

Megakadályoz e megszüntet rérmérgetést, fájdalmas operáczíókat leggyakrabban feleslegessé tesz. Használatos 'gyermekágyas nőknél fájó emlők, tejmeginditis, rekedés, emlőmegkemésyedés ellen, Orbáné, feltört lábaknál, sebeknél, dagadt végtagok, csontszá, fekélyek, ütséB. szúrás, lövés, vágás vagy zézódds által okozott sebeknél kitűnő gyógjhatásn szer. .Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, serét, tüske stb. kinővésk, karbnnknlns képződméjnek, valamint RÁK ellen, féreg, rothadás, kőrőmgjülés, hólyag, é g é s i  s e b e k , hosszú betegségeknél előforduló főlfekvésnél. vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint klpállás esetén csecsemőknél stb. kitűnő hatású.
2 tégely á ra 3 K 60 f. a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható.

Budapesten kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valamint az ország legtöbb gyógyszertárban.
Nagyban kapható T h a lm á y e r  é s  S e lt z ,  K o c h m e is t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  
T e s t v é r e k  drogoriikban Budapesten. — Ahol nincs lerakat ott rendeljünk közvetlenül : ____

T H I E R R Y  á . Őrangyal-gyógyszertárából Pregrada, Rohiísch melleit, B  I___________________________ ____81  zffll O

Eladd híz. Bethlen-utcza 52. sz. ház (a kórházzal 
szemben) eladó. Értekezni lehet: 
Haberstumpf Károly tulajdonossal.

Az újság hirdetése növeli az üzlet forgalmát.
Szőlőbirtokosokkülönös figyelmébe! 
Ha Forhinna! permetez, 

Rézkénporral poroz és 

Bagollal öli a szőlőmolyt:

-szőr «
Kevesebb 

a gond. -szór 
S 3 Kevesebb 

a munka 
WW-szor

Kevesebb 
a munkabél!

elismerő levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelé
gedéssel használják. A

-nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan 
pusztítja a perenoszporát.

egy kész anyag, főalkatrésze rézgállc, tapadóképessőge oly 
nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; 

használata óriási munka- és pénzmegtakarítást jelent, mert 
az anyag teljesen kész.

ftv iím n ln cl/o riá o v a i f  használjanak Báját érdekükben CALIFORNIAI LÉT a gyü- UyUlUulLoitCI IcoZcK mölcsrovarok elleni védekezésre, ROVARFOGÓ OVET 
zz össes kártékony rovarok elfogására, LARINa T a rovarok ellen nyári védeke- 
aésre, LAURIL. KARBOLINEÜMOT a rovarok elleni téli védekezésre. LAKRU. OL- 
TOVIASZT az oltványok nemesítésére, ICHNEUMINT a zsenge virágok permete
zésére. NICOTIN QU ASSIAKIVON ATOT faiskolák permetezésére, TOPOMORT 
mezei egerek pusztítására, PAMPILT rovarok és darazsak elfogására. Tessék 
mindezen czikkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni, melyet Ingyen 
és bérmentve küld az ősz- RR H SIS
szes érdeklődőknek a I"  O l * H I N
Valamint vezérképvi
selete Erdély részére

B z ö lö p e r m e te z é s i a n y a g c y ó r  
B u d a p e s t , T I . ,  Y a c i - u t  9 3 . v .5z?K«ty CazdK SzöVetKezcte, Marosvásárhely.

Pérczkölcsönöket k5*we«t
„  _ ,  .  C s ö m ö r  J ó z s e f ,4  3 0  k a m a t o z á s s a l  m e g y e i á r v a s z é k .

jíatlotta-e mát?
Egész világ beszél róla, 
eob liogy az eredeti suti3>faff varrógépe^

utolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrassa és harisnya- 
foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusltás és főraktárEgyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét jó l berendezettVas-, sz e rsz á m - fs  Konyhafelszerctfsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettelE N G L E R J Ó Z S E F

A KremenezKy
jVictaltntnfém szálas 'izzólámpanem t ó r ó K c n y  ős s o K á i g  őg.

Kapható:jYiárH TesWíreKfőszer is  csemegeőzleUben SziK'lyodVarbelyen.
K itű n ő  m inőségű és legm agasabb szilárdságit E O J tX I.A ?íD  C E M E N T E T  a já n l olcsó Áron a /

P O R T IA M  G EM EN TM S 8RASS0
(Kugler és Társai*) m m  itt helyben kapható: Rösler és Gábor ezégnét


